
RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

1

číslo 01/2023 cena 20 Kčvyšlo 27. 1. 2023

 
Výsledky prvního kola prezident-
ských voleb na Rýmařovsku

Prvním rýmařovským miminkem 
roku 2023 je holčička Tereza

 
 

Občané se mohou vyjádřit 
k územnímu plánu města  

Rýmařovští lezci slavili v roce 2022 
významné úspěchy

ročník XXV.

Nová zubní ordinace v Rýmařově se 
pokusí přijmout většinu zájemců



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

2

JARNÍ PRÁZDNINY 

V SVČ RÝMAŘOV
20 -24. 2. 2023

2
1
.2
.

2
0
.2
.

2
3
.2
.

2
2
.2
.

2
4
.2

.

Cena: 1900 Kč/týden
Přihlášky odevzdejte do 15.2.2023
Možnost přihlášení i na jednotlivé dny
V. Čiklová, ciklova@svcrymarov.cz
tel.: 702 200 231 

Změna programu vyhrazena

07:00 - 09:00 - příchod
09:00 - 15:30 - nerf turnaj, hry

07:00 - 09:00 - příchod
09:00 - 15:30 - sjezdové lyžování  

07:00 - 09:00 - příchod
09:00 - 15:30 - celodenní výlet: laser aréna

07:00 - 09:00 - příchod
09:00 - 15:30 - brusle, výtvarné dílny, lezecká stěna

07:00 - 09:00 - příchod
09:00 - 15:30 - hry, výtvarné dílny, kino

300kč/den

500kč/den

300kč/den

650kč/den

300kč/den

VÝBĚROVÉ 

VÝBĚROVÉ 

PADOUCHA 
PADOUCHA 

ŘÍZENÍ ŘÍZENÍ NA NA 

JARNÍ PRÁZDNINY 

V SVČ RÝMAŘOV
20 -24. 2. 2023



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

3

Aktuálně z města 
Výsledky prvního kola prezidentských voleb  
na Rýmařovsku .....................................................str. 3
Proběhne druhé kolo prezidentských voleb ..........str. 3
Novou rýmařovskou zastupitelkou se stala  
Martina Kohoutková .............................................str. 4
Prvním miminkem roku 2023  
je holčička Tereza ..................................................str. 4
Zastupitelé schválili dotace  
na zajištění sociálních služeb v roce 2023 ............str. 4
Počet obyvatel Rýmařova rok od roku klesá ........str. 5
Občané se do poloviny února mohou vyjádřit  
k územnímu plánu města ......................................str. 5

Užitečná informace
Město nabízí k prodeji pozemek v Ondřejově ....str. 10

Zdravotnictví
Zubní ordinace SZZ Krnov v Rýmařově  
se pokusí přijmout většinu zájemců ....................str. 10
AGEL Transfúzní služba získala loni  
od dárců více než 2 250 litrů krve ....................... str. 11
Koledy, bohoslužba i sváteční oběd.  
Oslavy Vánoc v Sociální službě Podhorská ........str. 12

Školství
Natřikrát otevřené dveře Základní školy  
Jelínkova 1 ..........................................................str. 12

Středisko volného času
Lezecká sezóna 2022 ..........................................str. 15

Městské muzeum a Galerie Octopus
Když děti propagují bohatství regionu ................str. 20

Městská knihovna 
Čtenářská výzva
Scott Reintgen: Nyxia .........................................str. 21
Věra Nováková: Magická moc písmen ...............str. 21

Organizace a spolky
Proběhl další Koncert pro Kouzelnou buřinku ....str. 23 
Kalendář akcí Klubu českých turistů  
na rok 2023 .........................................................str. 23

Z okolních měst a obcí
V Horním Městě se konala Vánoční škola  
pro babičky a dědečky ........................................str. 24
Ekokonference 2022 ...........................................str. 25
Na hradě Sovinci byl v roce 2022 pokořen  
návštěvnický rekord ............................................str. 25

Moravskoslezský kraj informuje
Lidem po mrtvici i jejich blízkým pomůže  
nová webová aplikace .........................................str. 25

Z historie
Středověké děti a pověry Rýmařovanů
5. Všudypřítomní hráči v kostky .........................str. 26

Sport
Běžci se sešli na zimních závodech  
Štěpánská desítka ................................................str. 28
Závodník v motokrosu Vojtěch Kroutil  
reprezentuje město kvalitními výsledky .............str. 28
Rýmařovská hokejová liga je v plném proudu .....str. 28
Jiskra zahájila přípravu na jaro ...........................str. 29

V tomto čísle najdete

Autoři fotografií na titulní straně: Lenka Romaňáková, 
archiv SZZ Krnov, archiv SVČ Rýmařov, redakce, 
archiv Hany Svobodové

Aktuálně z města

Výsledky prvního kola prezidentských voleb 
na Rýmařovsku

Česko má za sebou první kolo volby prezidenta republiky, které rozhodlo, že ve dru-
hém kole se utkají bývalý představitel české armády a NATO Petr Pavel a předseda 
ANO a expremiér Andrej Babiš. Přinášíme informace o výsledcích voleb v Rýmařově 
a okolních obcích, regionální volební účasti a počtech hlasů pro jednotlivé kandi-
dáty v prvním kole prezidentských voleb.
První kolo voleb se konalo ve dnech 
13. a 14. ledna a voliči měli možnost 
hlasovat pro jednoho z osmi kandidá-
tů. Nejvíce hlasů v prvním kole obdržel 
Petr Pavel, kterému dali voliči celkem 
1 975 056 hlasů (35,40 %), následo-
vali Andrej Babiš s 1 952 213 hla-
sy (34,99 %), Danuše Nerudová 
(777 080 hlasů, 13,92 %), Pavel Fischer 
(376 705 hlasů, 6,75 %), Jaroslav Bašta 
(248 375 hlasů, 4,45 %), Marek Hilšer (142 912 hlasů, 2,56 %), Karel Diviš 
(75 475 hlasů, 1,35 %) a Tomáš Zima (30 769 hlasů, 0,55 %). Účast voličů byla 
vysoká, celorepublikově dosáhla 68,24 %. Druhé kolo se uskuteční 27. a 28. led-
na. Vítěz po deseti letech vystřídá na Pražském hradě Miloše Zemana.
V Rýmařově bylo zapsáno celkem 6 577 oprávněných voličů, z nich svého práva 
využilo 4 009 voličů, což představuje volební účast 60,95 %. Tabulka informuje, 
jak hlasovali voliči v dalších obcích Rýmařovska, a uvádí tři nejúspěšnější kandi-
dáty. Kompletní výsledky najdete na webových stránkách www.rymarov. cz nebo 
na www.volby.cz.

Přímá volba 
prezidenta 2022

Celková 
účast

Andrej 
Babiš Petr Pavel Danuše 

Nerudová

Břidličná 59,12 % 827 305 142
Dětřichov 

nad Bystřicí 61,92 % 128 48 18

Dolní Moravice 65,24 % 95 71 27
Horní Město 60,06 % 233 75 48

Jiříkov 55,38 % 63 46 15
Lomnice 61,13 % 123 48 31

Malá Morávka 74,37 % 164 233 94
Malá Štáhle 68,87 % 37 20 6

Rýmařov 60,95 % 2 029 976 465

Ryžoviště 63,31 % 196 32 Jaroslav 
Bašta 32

Stará Ves 68,69 % 128 66 40
Tvrdkov 63,5 % 66 26 21
Václavov 
u Bruntálu 56,96 % 111 47 23

Velká Štáhle 63,41 % 95 28 26

Text a foto: JS
Zdroj: www.rymarov.cz

Proběhne druhé kolo prezidentských voleb
Druhé kolo prezidentských voleb musí proběhnout nejpozději 30 dnů před uplynutím 
volebního období úřadujícího prezidenta Miloše Zemana. Tomu končí funkční obdo-
bí 8. března 2023. Druhé kolo prezidentských voleb tedy proběhne v pátek 27. ledna 
2023 od 14 do 22 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8 do 14 hodin. 
Kdo se stane novým prezidentem, se Česko dozví v sobotu 28. ledna odpoledne. 
Zvolený kandidát započne pětileté funkční období složením slibu do rukou před-
sedy Senátu. Zvolen do funkce může být pouze dvakrát za sebou.



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

4

Novou rýmařovskou zastupitelkou se stala Martina Kohoutková
Členka rýmařovského zastupi-
telstva Alena Tomešková (Sta-
rostové a nezávislí) 3. ledna 
rezignovala na mandát zastupi-
telky a ze zákona č. 491/2001 
Sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí a o změně některých záko-
nů, ji od 4. ledna vystřídal první 
náhradník stejné strany Miroslav 
Glacner. Ten 6. ledna na funkci zastupitele také rezignoval. Od 7. ledna 
2023 se dle stejného zákona stala novou členkou rýmařovského zastupi-
telstva Martina Kohoutková (Starostové a nezávislí), která funkci přijala.
Ve volbách do zastupitelstev obcí na podzim roku 2022 získala Marti-
na Kohoutková celkem 375 hlasů. Své členství potvrdí slibem zastupi-

tele na řádném jednání ve čtvrtek 9. února 2023 a pak se naplno pustí 
do práce v rámci výkonu svého mandátu.
„Počátek tohoto roku přinesl mnoho změn do mého života, od 1. ledna 
2023 jsem se (společně s kolegyní Lenkou Červeňákovou) stala jedna-
telkou společnosti Hedva Český Brokát a následně přišla informace od 
pana starosty, že jsem se po odstoupení Aleny Tomeškové a Miroslava 
Glacnera dostala do městského zastupitelstva. A stále ještě pracuji 
jako učitelka výtvarného oboru na ZUŠ Rýmařov. Takže mě letos zcela 
jistě čeká spousta práce, ale já se na ni těším, protože to bude práce 
tvořivá. Mám v plánu se i nadále zapojovat do dění v našem městě, do 
vymýšlení a organizování akcí – obzvláště v oblasti vzdělávání a kul-
tury. Tento posun ve svém životě vnímám jako větší možnost k propojo-
vání a spolupráci,“ uvedla Martina Kohoutková.

Volební lístky na rozdíl od prvního kola voličům nedorazí až domů, 
ale budou k dispozici pouze ve volební místnosti. Důvodem je, že kan-
didát má právo 24 hodin před volbami z kandidatury odstoupit a v tu 
chvíli do druhého kola postupuje kandidát, který se umístil na třetím 
místě. Jeden volební lístek by tak byl neplatný. Členové volební ko-
mise proto poskytnou voliči lístky pouze kandidátů, kteří postupují.
Přímá volba prezidenta v Česku proběhla zatím dvakrát, a to v le-
tech 2013 a 2018. V obou volbách vyhrál současný prezident Miloš 

Zeman. V první přímé volbě se s ním do druhého kola dostal Karel 
Schwarzenberg, který získal 45,19 procenta hlasů. Zeman zvítězil 
s 54,8 procenta.
Ve druhé přímé volbě se Zeman dostal do druhého kola s Jiřím Dra-
hošem. Rozdíl mezi kandidáty byl něco přes 150 tisíc hlasů. Miloš 
Zeman zvítězil s 51,36 procenta (2 853 390 hlasů). Jiří Drahoš získal 
48,63 procenta (2 701 206 hlasů).

JS

POZVÁNKA
na zasedání zastupitelstva města, 

které se bude konat
ve čtvrtek 9. února od 17:00

ve velkém sále Střediska volného času Rýmařov na Okružní ulici 10.
Odkaz na živé vysílání, program zasedání a případné změny najdete na www.rymarov.cz

Prvním rýmařovským miminkem roku 2023 je holčička Tereza
Město Rýmařov má prvního občánka roku 
2023. Holčička Tereza Hudáčková se narodi-
la ve šternberské porodnici v sobotu 7. ledna 
v půl druhé odpoledne Haně Svobodové a Janu 
Hudáčkovi. Narození prvního občánka města 
na počátku kalendářního roku je vždy slav-
nostní událostí. 
Po narození měřilo děvčátko 51 cm a vážilo  
3 840 g. Holčička dostala jméno Tereza. „Po-
hlaví miminka jsme věděli dopředu a vybírali 
jsme asi z šesti jmen. Nakonec jsme to roz-
hodli tady na úřadě, když jsme byli na mat-
rice,“ svěřila se maminka Hana, která před 
nástupem na mateřskou dovolenou pracovala 
v dětském domově v Janovicích a její největ-
ší zálibou je jízda na koni. Tatínek Jan pracu-
je jako klempíř a oba rodiče žijí v Rýmařově 

od narození. Z tatínkovy strany má Terezka 
dva nevlastní bratry Jana a Josefa. 
„Těhotenství jsme měla krásné, do šestého 
měsíce jsem ještě jezdila na koni. Měla jsem 
obavy z vyvolávaného porodu, který byl ze 
zdravotních důvodů nutný ve 37. týdnu. Ale 
všechno dopadlo dobře a z porodnice jsme 
šli domů už po třech dnech,“ sdělila mamin-
ka. Tatínek Jan byl u porodu a také statečně 
přestřihl pupeční šňůru. Oba rodiče si vel-
mi pochvalovali přístup a péči zaměstnanců 
šternberské nemocnice. 
K narození miminka popřáli rodičům také 
zástupci města Rýmařova, starosta Luděk 
Šimko a místostarostka Lenka Vavřičková. 
Ke gratulantům se připojuje i redakce Rýma-
řovského horizontu a přeje novorozené hol-

čičce hodně zdraví a štěstí. Stejné přání patří 
i všem dalším miminkům roku 2023. 

JS
Foto: redakce

Zastupitelé schválili dotace na zajištění sociálních služeb v roce 2023
Každoročně žádají nestátní neziskové organizace, které působí v Rýma-
řově, o poskytnutí dotací na zajištění sociálních služeb. Na zasedání 
zastupitelstva ve čtvrtek 15. prosince bylo schváleno poskytnutí dotací 
těmto organizacím. 
Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově – 935 000 Kč na zajištění ná-
kladů spojených s poskytováním pečovatelské služby přibližně 130 

občanům Rýmařova a jeho místních částí, kterým v prostředí jejich 
domovů pomáhá se zvládáním běžných úkonů péče o vlastní osobu 
(podáváním jídla, oblékáním), při osobní hygieně nebo jim vozí obědy. 
Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově – 320 000 Kč na zajištění ná-
kladů spojených s provozem Domova odpočinku ve stáří v Dolní Mo-
ravici, kde se zaměstnanci organizace starají také o občany Rýmařova. 

JS
Foto: archiv firmy Hedva Český Brokát



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

5

K 1. lednu 2023 má město Rýmařov 8 109 
obyvatel, z toho je 7 988 občanů České re-
publiky a 121 cizinců. V roce 2022 se naro-
dilo 50 dětí a zemřelo 76 obyvatel. Přistěho-
valo se 112 občanů a 178 se jich odstěhovalo. 
Jen za rok 2022 tak ubylo v Rýmařově 92 
obyvatel, což znamená, že nepříznivý trend 
poklesu počtu obyvatel pokračuje. 
V samotném městě žije 6 573 obyvatel, 
v místní části Edrovice žije 363, v Harra-
chově 37, v Jamarticích 196, v Janovicích 
647, v Ondřejově 145 a ve Stránském 66 
obyvatel.

Přes důležitost demografického vývoje 
přirozenou změnou lze zejména na regio-
nální a lokální úrovni říci, že o celkovém 
počtu obyvatel do velké míry rozhodují 
i migrační toky obyvatel (stěhování). Je-
jich význam zřejmě poroste i do budoucna, 
protože všechny regiony se budou potýkat 
s demografickým stárnutím a s poklesem 
počtu obyvatel přirozeným způsobem. Nově 
přistěhovaní občané tak mohou být jedním 
z faktorů, jak tento negativní trend zvrátit.

Luděk Šimko
starosta

Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově – 800 000 Kč na zajištění služ-
by sociálně terapeutické dílny. Jde o zařízení, které poskytuje služby 
osobám s mentálním i kombinovaným postižením. Do roku 2021 byla 
tato služba hrazena ze zdrojů programu Moravskoslezského kraje, 
přičemž z rozpočtu města byla alokována každoročně částka do Fon-
du sociálních služeb Moravskoslezského kraje. Od loňského roku již 
Moravskoslezský kraj touto formou službu nezajišťuje, proto je nutné 
financovat sociálně terapeutickou dílnu přímo z městského rozpočtu. 
Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením, pobočný spolek 
Rýmařov – 50 000 Kč na zajištění činnosti Centra Kouzelná buřinka. 
Spolek neposkytuje sociální službu, ale nabízí využití volného času 
pro osoby se zdravotním postižením. Centrum pravidelně navštěvuje 
devět klientů.
Hope House, z. s. – 140 327 Kč na zajištění činnosti Terénních progra-
mů pro děti, mládež a mladé dospělé ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy. Jde o formu sociální práce, kdy pra-
covník organizace vyhledává mladé lidi v jejich přirozeném prostře-
dí a řeší s nimi jejich obtíže (např. ve škole, práci, rodině, vztazích). 
Další funkcí terénních programů je sledování sociálně nežádoucích 
jevů a spolupráce na jejich odstranění s místní samosprávou a dalšími 
poskytovateli sociálních a návazných služeb.
Hope House, z. s. – 94 500 Kč na novou sociální službu Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež. Tato služba bude v Rýmařově registrová-

na od srpna tohoto roku, nyní úspěšně funguje v Břidličné. Nízkopra-
hové zařízení nabídne dětem bezpečný prostor pro trávení volného 
času včetně smysluplných volnočasových aktivit, a omezí tím riziko 
sociálního vyloučení. Pracovníci v rámci předcházení rizik spojených 
s obdobím dospívání poskytují bezplatně podporu a pomoc při řešení 
obtížných životních situací, s nimiž si mladí lidé nevědí rady.
Obecně prospěšná společnost EUROTOPIA.CZ zajišťuje v Rýmařově 
provoz poradenského střediska, v rámci této služby nabízí občanům 
Rýmařova pomoc s řešením zadlužení, exekucí, insolvence, pracov-
něprávních vztahů apod. V loňském roce zajistilo pomoc 21 klientům. 
Zastupitelé této organizaci schválili dotaci 90 000 Kč. EUROTOPIA. CZ 
dále v Rýmařově provozuje asistenční, mediační a terapeutické cent-
rum. Poskytuje služby v rámci rozvodové a porozvodové problemati-
ky rodin, vztahů mezi rodiči nebo rodiči a dětmi. Na tyto služby byla 
organizaci schválena dotace 50 500 Kč.
Kromě uvedených poskytuje město Rýmařov dotace na další sociální 
služby, které jsou vedeny ve společném řádku rozpočtu. Financová-
ní ostatních služeb bude projednáváno na jaře 2023 a k rozdělení je 
navržena stejná částka jako v roce 2022, tj. 82 000 Kč. Celkově je na 
zajišťování sociálních služeb navržena částka 2 562 327 Kč, což je 
o 159 tis. Kč více než v roce 2022. 

JS
Zdroj: materiály zastupitelstva města

Občané se do poloviny února mohou vyjádřit k územnímu plánu města
Město Rýmařov loni na prosincovém zasedání zastupitelstva rozhodlo 
o zahájení přípravných kroků pořizování Změny č. 3 územního plánu 
Rýmařov. 
Vyzýváme tímto občany a vlastníky nemovitostí (k. ú. Rýmařov, Jano-
vice u Rýmařova, Janušov, Edrovice, Jamartice, Ondřejov u Rýmařova 
a Stránské), aby do 15. února 2023 zaslali své návrhy na změny územ-
ního plánu na adresu Městský úřad Rýmařov, odbor stavební úřad  – 
úřad územního plánování, náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov.
Upozorňujeme, že neexistuje právní nárok na zařazení podaného ná-

vrhu do připravované změny územního plánu. O případném zařazení 
podnětu k prověření procesem pořizování změny územního plánu roz-
hodne zastupitelstvo obce na podkladě odborného stanoviska pořizo-
vatele, případně vyjádření dotčeného orgánu. Dále upozorňujeme, že 
obec může podmínit pořízení změny částečnou nebo úplnou náhradou 
nákladů na zpracování změny navrhovatelem.
Znění současně platného územního plánu je zveřejněno na webových 
stránkách města (https://bit.ly/uzemni-plan-platne-zneni). 
Návrh na pořízení změny územního plánu bude obsahovat:
• údaje umožňující identifikaci navrhovatele, včetně uvedení jeho 

vlastnických nebo obdobných práv k pozemku nebo stavbě na úze-
mí obce,

• údaje o navrhované změně využití ploch na území obce,
• údaje o současném využití ploch dotčených návrhem navrhovatele, 
• důvody pro pořízení změny územního plánu. 
Kontaktní osoba pořizovatele: 
Ing. Kateřina Jagošová, tel.: 554 254 303, e-mail: jagosova.katerina@
rymarov.cz, budova Městského úřadu na náměstí Svobody 5, 795 01 
Rýmařov – odbor stavební úřad – úřad územního plánování (kancelář 
201)

Kateřina Jagošová
územní plánování, památková péče MěÚ Rýmařov

Foto: redakce

Rok 
(k 1. 1.)

Počet občanů ČR 
v Rýmařově Úbytek

2023 8 109

2022 8 201 92

2021 8 182 86

2020 8 287 105

2019 8 367 80

2018 8 433 66

2017 8 459 26

2016 8 481 22

Počet obyvatel Rýmařova rok od roku klesá



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

6

TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici vedoucí/vedoucího odboru právní a živnostenský úřad

(vhodné i pro absolventa VŠ)

Místo výkonu práce:  Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup: dle dohody
Pracovní poměr: na dobu určitou po dobu nemoci nebo mateř-

ské či rodičovské dovolené
Pracovní úvazek:  1,0 
Platové zařazení: 11. platová třída – v souladu se zákonem 

č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a naříze-
ním vlády č. 341/2017 Sb., o platových po-
měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, vše ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme: zajímavou a různorodou práci, osobní pří-
platek a příplatek za vedení, možnost získání 
bytu, pružnou pracovní dobu, 3 dny indispo-
zičního volna, čerpání dalších zaměstnanec-
kých výhod

Popis pracovní činnosti:
Vedoucí odboru právní a živnostenský úřad zejména:
	poskytuje právní poradenství vedení města a jeho orgánům a jednotli-

vým odborům Městského úřadu Rýmařov, 
	zastává funkci garanta právní nezávadnosti smluv uzavíraných mezi 

městem Rýmařov a jinými subjekty,
	plní úlohu opatrovníka ve správních řízeních vedených odbory Měst-

ského úřadu Rýmařov, vyjma odboru sociálních věcí,
	koordinuje a usměrňuje živnostenský úřad.

Zákonné požadavky na uchazeče:  
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-
ných celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem 

v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka,
	splnění dalších předpokladů podle § 2 a § 4 zákona č. 451/1991 Sb., 

kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funk-
cí ve státních orgánech a organizacích, ve znění pozdějších předpisů (tj. 
negativní lustrační osvědčení a čestné prohlášení). Předpoklady podle 
tohoto ustanovení neprokazují osoby narozené po 1. 12. 1971.

Jiné požadavky na uchazeče:
Požadované vzdělání:
	vysokoškolské – absolvent právnické fakulty v magisterském progra-

mu v oboru právo a právní věda.
Požadované znalosti a dovednosti:
	výborná znalost právních předpisů souvisejících s výkonem samostat-

né a přenesené působnosti města vztahující se k vykonávané práci,
	velmi dobrá uživatelská znalost práce na PC.
Výhodou:
	praxe ve státní správě nebo samosprávě,
	zkušenost s vedením kolektivu a organizační schopnosti,
	řidičský průkaz skupiny B, aktivní řidičská praxe.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li 

o cizího státního občana,
	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.

Výčet dokladů, které uchazeč k písemné přihlášce přiloží: 
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalos-

tech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového řízení,
	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát-

ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	osvědčení Ministerstva vnitra ČR (tzv. lustrační osvědčení) podle  

§ 2 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví 
některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních or-
gánech a organizacích, ve znění pozdějších předpisů, popř. jeho ověře-
ná kopie (nebo čestné prohlášení o jeho vyžádání) – nevztahuje se na 
uchazeče narozené po 1. 12. 1971,

	čestné prohlášení o splnění předpokladů podle § 2 odst. 1 písm. d) až 
h) zákona č. 451/1991 Sb. – nevztahuje se na uchazeče narozené po 
1. 12. 1971,

	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely tohoto 
výběrového řízení.

Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 

Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 
1. Elektronická podoba
a) Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové 
řízení Vedoucí odboru právní a živnostenský úřad – Neotvírat“. Veš-
keré požadované dokumenty musí být autorizovaně konvertovány 
(více zde: Autorizovaná konverze dokumentů – Česká pošta /ceska-
posta.cz/). 

 Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší dato-
vé schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní dopis 
odesílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b) Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška 
může být podána s uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. 
Je-li přihláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, je 
uchazeč povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do  
3 pracovních dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílohy 
mohou být autorizovaně konvertovány, či doloženy v listinné podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit na podatelnu Městského úřadu Rýmařov na 
adresu náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: 
„Výběrové řízení Vedoucí odboru právní a živnostenský úřad –  
Neotvírat“.

Lhůta pro podání přihlášky:  31. 1. 2023 
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení 
zařazeny.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům ozná-
meno písemně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese ná-
klady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední 
desce města: www.rymarov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou 
dokumenty s osobními údaji a výpis z RT (doručené v listinné podo-
bě) zaslány doporučenou zásilkou zpět uchazečům. Bližší informace 
v případě dotazů podá Mgr. Monika Krykorková, tajemnice Městského 
úřadu Rýmařov, tel.: 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková 
tajemnice Městského úřadu Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

7

TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici referenta/referentky odboru dopravy a silničního hospodářství 

výkon agendy na úseku přestupkového řízení

Místo výkonu práce:  Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup: březen 2023, popř. dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou 
Pracovní úvazek:  1,0 
Platové zařazení: 9.–11. platová třída v závislosti na dosaženém 

vzdělání, v souladu se zákonem č. 262/2006 
Sb., zákoníkem práce, a nařízením vlády 
č. 341/2017 Sb., o platových poměrech za-
městnanců ve veřejných službách a správě, 
vše ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme: zajímavou a různorodou práci, osobní přípla-
tek, možnost získání bytu, pružnou pracovní 
dobu, 3 dny indispozičního volna, čerpání 
dalších zaměstnaneckých výhod

Předpokládaný rozsah pracovní činnosti:
	výkon a zajištění agendy státní správy na úseku přestupkového řízení 

v rozsahu dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky 
a řízení o nich, zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních ko-
munikacích, zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, vše ve znění pozdějších předpisů, 

	projednávání přestupků dle výše uvedených právních předpisů.

Zákonné požadavky na uchazeče: 
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem 

v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka.

Jiné požadavky na uchazeče:
Požadované vzdělání: 
	vysokoškolské nejméně v magisterském studijním programu v oboru 

právo a právní věda, právo nebo bezpečnostně právní studia na vysoké 
škole v České republice, nebo

	vysokoškolské v bakalářském studijním programu v jiné oblasti, příp. 
osoba se SŠ vzděláním; nejpozději do 18 měsíců ode dne, kdy referent 
začne provádět úkony správního orgánu v řízení o přestupku, musí pro-
kázat odbornou způsobilost zkouškou složenou u Ministerstva vnitra.

Požadované znalosti a dovednosti:
	dobrá uživatelská znalost práce na PC (zejména v programech Micro-

soft Office, internet),
	samostatnost, pečlivost, důslednost, umění jednat s lidmi, odolnost 

vůči stresu.
Výhodou:
	praxe ve státní správě nebo samosprávě,
	zvláštní odborná způsobilost k výkonu správních činností,
	řidičský průkaz skupiny B,
	orientace v právních předpisech.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li 

o cizího státního občana,

	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.

Výčet dokladů, které uchazeč k písemné přihlášce přiloží: 
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalos-

tech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového řízení,
	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát-

ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely tohoto 

výběrového řízení.

Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 

Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 

1. Elektronická podoba
a) Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové ří-
zení Referent/referentka odboru dopravy a silničního hospodářství – 
Neotvírat“. Veškeré požadované dokumenty musí být autorizovaně 
konvertovány (více zde: Autorizovaná konverze dokumentů – Česká 
pošta /ceskaposta.cz/). 
Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší dato-
vé schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní dopis 
odesílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b) Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška 
může být podána s uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. 
Je-li přihláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, je 
uchazeč povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do  
3 pracovních dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílohy 
mohou být autorizovaně konvertovány, či doloženy v listinné podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit na podatelnu Městského úřadu Rýmařov na 
adresu náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: 
„Výběrové řízení Referent/referentka odboru dopravy a silničního 
hospodářství – Neotvírat“.

Lhůta pro podání přihlášky:  15. 2. 2023
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení 
zařazeny.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům ozná-
meno písemně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese ná-
klady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední 
desce města: www.rymarov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou 
dokumenty s osobními údaji a výpis z RT (doručené v listinné podobě) 
zaslány doporučenou zásilkou zpět uchazečům. Pro bližší informace 
k náplni práce prosím kontaktujte vedoucí odboru dopravy a silničního 
hospodářství Městského úřadu Rýmařov Bc. Renatu Vyslyšelovou, tel.: 
554 254 260. Ostatní dotazy k výběrovému řízení zodpoví Mgr. Moni-
ka Krykorková, tajemnice Městského úřadu Rýmařov, tel. 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková
tajemnice Městského úřadu Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

8

TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na obsazení pozice referenta/referentky odboru stavební úřad 

výkon úřadu územního plánování

Místo výkonu práce: Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup: březen 2023, popř. dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou 
Pracovní úvazek:  1,0 
Platové zařazení: 10. platová třída v souladu se zákonem  

č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
vše ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme: zajímavou a různorodou práci, osobní přípla-
tek, možnost získání bytu, pružnou pracovní 
dobu, čerpání dalších zaměstnaneckých výhod

Předpokládaný rozsah pracovní činnosti:
	zajišťuje výkon orgánu územního plánování ve správním obvodu: měs-

ta Rýmařov a Břidličná, obce Malá Morávka, Dolní Moravice, Malá 
Štáhle, Stará Ves, Horní Město, Tvrdkov, Jiříkov, Velká Štáhle, Ryžo-
viště a jejich místní části,

	pořizuje územně analytické podklady ORP Rýmařov,
	obsluhuje GIS pracoviště,
	pořizuje územně plánovací podklady,
	pořizuje rozbor udržitelného rozvoje území ORP Rýmařov,
	koordinuje využívání území s ohledem na širší vztahy (ÚPD, ZUR, 

PÚR ČR),
	pořizuje územní plán na žádost obce ve svém správním obvodu,
	pořizuje územní plán a jeho změny pro území města,
	podává návrh na vložení dat do evidence územně plánovacích činností,
	pracuje s informačním systémem územní identifikace (ISUI) s opráv-

něným přístupem,
	pracuje v registru územní identifikace adres a nemovitostí (RUIAN) 

s oprávněným přístupem,
	vykonává další činnosti podle zák. č. 183/2006 Sb., o územním pláno-

vání a stavebním řádu, (stavebního zákona) a jeho prováděcích předpi-
sů v novelizovaném znění.

Zákonné požadavky na uchazeče:  
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem 

v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka.
Kvalifikační požadavky pro územně plánovací činnost: 
(dle § 24 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
v platném znění)
	autorizovaný architekt pro obor územního plánování,
	vysokoškolské vzdělání uznané pro autorizaci v oboru územního plá-

nování a nejméně 18 měsíců odpovídající praxe,
	vysokoškolské vzdělání příbuzného oboru, uznaného pro autorizaci 

územního plánování nebo vysokoškolské vzdělání se stavebním zamě-
řením a nejméně 3 roky odpovídající praxe.

Jiné požadavky:
	řidičský průkaz skupiny B,
	velmi dobrá uživatelská znalost práce na PC a internetu,
	velmi dobré komunikační schopnosti, profesionální vystupování 

a odolnost vůči stresu, odpovědnost, samostatnost a preciznost, dů-
slednost při dodržování právních předpisů, schopnost koncepční a or-
ganizační práce.

Výhodou:
	znalost principů a fungování veřejné správy,
	osvědčení zvláštní odborné způsobilosti pro územní plánování.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li 

o cizího státního občana,
	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.
K přihlášce přiložte:
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalos-

tech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového řízení,
	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát-

ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely tohoto 

výběrového řízení.
V přihlášce dále uveďte:
	kontaktní údaje – telefonní číslo nebo e-mailovou adresu.
Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 
Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 
1. Elektronická podoba
a) Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové řízení 
Referent/referentka odboru stavební úřad – Neotvírat“. Veškeré poža-
dované dokumenty musí být autorizovaně konvertovány (více zde: Au-
torizovaná konverze dokumentů – Česká pošta /ceskaposta.cz/). 

 Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší datové 
schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní dopis ode-
sílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b) Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška může 
být podána s uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. Je-li při-
hláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, je uchazeč 
povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do 3 pracovních 
dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílohy mohou být autori-
zovaně konvertovány, či doloženy v listinné podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit na podatelnu Městského úřadu Rýmařov na adre-
su náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: „Vý-
běrové řízení Referent/referentka odboru stavební úřad – Neotvírat“.
Lhůta pro podání přihlášky:  15. 2. 2023
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení za-
řazeny.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho 
průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům oznámeno písem-
ně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese náklady, které mu 
účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpracováním osobních úda-
jů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední desce města: www.ryma-
rov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou dokumenty s osobními údaji 
a výpis z RT (doručené v listinné podobě) zaslány doporučenou zásilkou 
zpět uchazečům. Pro bližší informace k náplni práce prosím kontaktujte 
vedoucí stavebního úřadu Městského úřadu Rýmařov Ing. Ivetu Pochylo-
vou, tel. 554 254 301. Ostatní dotazy k výběrovému řízení podá Mgr. Mo-
nika Krykorková, tajemnice Městského úřadu Rýmařov, tel. 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková
tajemnice Městského úřadu Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

9

Místo výkonu práce:  Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup: březen 2023, popř. dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou 
Pracovní úvazek:  1,0 
Platové zařazení: 9.–10. platová třída v závislosti na dosa-

ženém vzdělání, v souladu se zákonem 
č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a naříze-
ním vlády č. 341/2017 Sb., o platových po-
měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, vše ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme: zajímavou a různorodou práci, osobní pří-
platek, možnost získání bytu, pružnou pra-
covní dobu, 3 dny indispozičního volna, čer-
pání dalších zaměstnaneckých výhod

Předpokládaný rozsah pracovní činnosti:
	výkon a zajištění agendy státní správy na úseku odpadového hospo-

dářství v rozsahu dle § 146, 147 a 150 zákona č. 541/2020 Sb., o od-
padech, v rozsahu daném obecním úřadům obcí s rozšířenou působ-
ností a obecním úřadům,

	projednávání přestupků dle výše uvedeného zákona.

Zákonné požadavky na uchazeče:  
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-
ných celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem 

v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka.

Jiné požadavky na uchazeče:
Požadované vzdělání: 
	středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání – min. bakalář nebo vyšší 

odborné vzdělání.
Požadované znalosti a dovednosti:
	dobrá uživatelská znalost práce na PC (zejména v programech Micro-

soft Office, internet),
	samostatnost, pečlivost, důslednost, umění jednat s lidmi, odolnost 

vůči stresu.
Výhodou:
	praxe ve státní správě nebo samosprávě,
	zvláštní odborná způsobilost k výkonu správních činností,
	řidičský průkaz skupiny B,
	orientace v právních předpisech.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-

li o cizího státního občana,
	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.

Výčet dokladů, které uchazeč k písemné přihlášce přiloží: 
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalos-

tech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového ří-
zení,

	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát-
ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely toho-

to výběrového řízení.

Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 

Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 
1. Elektronická podoba
a) Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové 
řízení Referent/referentka odboru životního prostředí – Neotvírat“. 
Veškeré požadované dokumenty musí být autorizovaně konverto-
vány (více zde: Autorizovaná konverze dokumentů – Česká pošta /
ceskaposta.cz/). 
Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší da-
tové schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní 
dopis odesílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b) Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška 
může být podána s uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. 
Je-li přihláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, je 
uchazeč povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do  
3 pracovních dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílo-
hy mohou být autorizovaně konvertovány, či doloženy v listinné 
podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit na podatelnu Městského úřadu Rýmařov na 
adrese náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: 
„Výběrové řízení Referent/referentka odboru životního prostředí – Ne-
otvírat“.

Lhůta pro podání přihlášky:  31. 1. 2023
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení 
zařazeny.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům ozná-
meno písemně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese nákla-
dy, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpracová-
ním osobních údajů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední desce 
města: www.rymarov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou doku-
menty s osobními údaji a výpis z rejstříku trestů (doručené v listinné 
podobě) zaslány doporučenou zásilkou zpět uchazečům. Pro bližší in-
formace k náplni práce prosím kontaktujte vedoucího odboru životního 
prostředí Městského úřadu Rýmařov Ing. Evžena Vaštíka, tel.: 554 254 
312. Ostatní dotazy k výběrovému řízení podá Mgr. Monika Krykorko-
vá, tajemnice Městského úřadu Rýmařov, tel. 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková
tajemnice Městského úřadu Rýmařov

TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici referenta/referentky odboru životního prostředí 

výkon agendy na úseku odpadového hospodářství



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

10

Město nabízí k prodeji pozemek v Ondřejově
Předmětem prodeje je pozemek parcelní čís-
lo 37/1 v k. ú. Ondřejov u Rýmařova o výměře 
1 155 m2, a to za účelem výstavby rodinného 
domu nebo rekreačního objektu.
Prodej proběhne formou nabídkové obálkové 
metody. Minimální nabídková cena pozem-
ku je stanovena znaleckým posudkem a činí 

326,70 Kč/m2 (v částce je již započteno DPH 
ve výši 21 %). Tato cena je minimální nabíd-
kovou cenou, z níž budou zájemci vycházet 
při podávání svých nabídek. Ke kupní ceně 
budou dále připočteny náklady spojené s pře-
vodem (kolek, náklady na vyhotovení zna-
leckého posudku a geometrického plánu). 

Jediným hodnoticím kritériem pro výběr nej-
vhodnější nabídky je nejvyšší nabídnutá cena 
za odkoupení předmětu prodeje. 
Přístup k pozemku je zajištěn pouze po čás-
tečně zpevněné ploše, která není vedena jako 
komunikace, není jako běžná místní komuni-
kace užívána a její stav neumožňuje příjezd 
těžké staveništní techniky. Upozorňujeme zá-
jemce, že prodej pozemku nezakládá povin-
nost města zřídit k pozemku novou přístupo-
vou komunikaci ani zlepšit stav a parametry 
stávající částečně zpevněné plochy. 
Nabídky musí být doručeny nejpozději 
13. března 2023 do 15:00, tedy do zahájení 
zasedání hospodářské komise, na kterém se 
budou nabídky otevírat. Zájemci mohou být 
u otevírání obálek přítomni.
Město si vyhrazuje právo zrušit toto výbě-
rové řízení v kterékoliv jeho fázi, a to bez 
udání důvodu. Podrobné informace k prodeji 
lze získat na úřední desce nebo na finančním 
odboru MěÚ Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
u Jitky Langerové, tel.: 554 254 152, e-mail: 
langerova.jitka@rymarov.cz.

JS
Zdroj: MěÚ Rýmařov

Uzavření krytého bazénu v Břidličné
Z důvodu rekonstrukce vzduchotechniky bude krytý bazén v Břidličné od 1. dubna do 30. června 2023 uzavřen.

Užitečná informace

Zdravotnictví

Zubní ordinace SZZ Krnov v Rýmařově se pokusí přijmout většinu zájemců
Dobrou zprávu pro všechny, kteří koncem minulého roku v Rýmařově 
vyplnili předregistrační formulář do nové zubní ordinace SZZ Krnov, má 
ředitel nemocnice MUDr. Ladislav Václavec, MBA. Postupně by měla být 
přijata většina pacientů. 
„Celkem jsme v průběhu jednoho dne přijali 1374 papírových a 807 
elektronických žádostí o předregistraci. Původně jsme oznámili, že 
naše ordinace přijme 1000 žádostí, které z celkového počtu vylosu-
jeme. Tím, že se nám podařilo pro Rýmařov zajistit dalšího zubního 
lékaře, dostane do konce února potvrzovací zprávu o úspěšném přijetí 
předregistrace většina zájemců. Vyřazeni budou pouze ti, kteří již sto-
matologa mají,“ uvedl ředitel a senátor Ladislav Václavec.
Všem zájemcům, jejichž registrace byla přijata, dá nemocnice vědět 
dle předchozích informací do konce letošního února. Dle ředitele ne-
mocnice obdrží první pacienti pozvánku ke vstupní prohlídce v druhé 
polovině ledna. „Žádáme všechny zájemce o trpělivost. Pacienti musí 
být nabíráni postupně, jelikož řada z nich neměla zubaře několik let. 
To znamená, že po vstupní prohlídce je nastaven léčebný plán, který 
spočívá i v několika návštěvách ordinace,“ upozornil ředitel Václa-
vec.
Vedení nemocnice zároveň vyzývá širokou veřejnost, aby se k perso-
nálu ordinací chovala slušně. „Naše týmy v nově vznikajících a fungu-
jících ordinacích nejsou zodpovědné za to, že lidé neměli dlouhodobě 
stomatology. Naše zdravotní sestry nemohou celý den protelefonovat 

s pacienty, kteří zoufale hledají zubaře, ale musí být k ruce zubařům 
u křesel. Přestože není povinností nemocnic provozovat zubní ordi-
nace, děláme maximum pro to, aby měl každý člověk na Krnovsku 
a Bruntálsku zubaře. Děkujeme všem za pochopení situace a slušné 
chování k našim zdravotníkům,“ dodal senátor Ladislav Václavec. 

Text a foto: Jiří Krušina
personální a marketingový náměstek SZZ Krnov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

11

Úspěšný rok má za sebou AGEL Transfúz-
ní služba, jejímž zdravotníkům se poda-
řilo v loňském roce odebrat od bezpří-
spěvkových dárců více než 2 250 litrů 
krve. To je zhruba stejně jako v předcho-
zích letech, což umožnilo pokrýt poptáv-
ku pro výrobu transfúzních přípravků 
pro nemocnice v Olomouckém a Morav-
skoslezském kraji i přes nepříznivý ce-
lospolečenský trend, kdy dobrovolných 
dárců ubývá. 
Těchto výsledků by AGEL Transfúzní 
služba nedosáhla bez usilovné práce na 
náboru nových prvodárců. Letošní rok 
bude opět výzvou pro transfúzní od-
dělení po celém Česku, protože trend 
v úbytku pravidelných dárců krve je 
stále aktuální. AGEL Transfúzní služba 
v Bruntále proto láká nové dárce mimo 
jiné na benefity bezpříspěvkového dár-
covství krve.
„Na začátek roku jsme připravili no-

K darování se prosím objednejte
Pracoviště Bruntál

přízemí Nemocnice AGEL Podhorská v Bruntále, Nádražní 29
http://bruntal.odbery.agel.cz

tel.: 800 300 900

www.facebook.com/
transfuznisluzba

transfuznisluzba.agel.cz

Na všechny dárce, kteří k nám přijdou
v uvedený termín svým dárcovstvím

oslavit den sv. Valentýna, bude čekat 
sladké překvapení a na dárce,

kteří příjdou v páru, ještě něco navíc.

S LÁSKOU na transfúzce

15. 2. 2023

Bruntál

AGEL Transfúzní služba získala loni od dárců více než 2 250 litrů krve

Bezpříspěvkové dárcovství krve podpořili v roce 2022 kolektivním darováním také studenti gymná-
zia v Rýmařově

vou soutěž, která potrvá až do konce června. 
Dárci v ní mohou vyhrát jeden z pěti letů hor-
kovzdušným balónem. Připravujeme tematické 
odběry, nejbližší bude ten valentýnský s ná-
zvem ‚S láskou na Transfúzce‘, dále akce na 
podporu náboru nových dárců, jako je ‚450 ml 
NADĚJE‘. A podpoříme i nábor do Českého 
národního registru dárců dřeně,“ uvádí Mar-
cela Kučerková, referentka marketingu AGEL 
Transfúzní služby. Doplňuje, že pro dárce jsou 
připraveny dárky za jubilejní odběry, slevo-
vé benefity u partnerů, slavnostní oceňování 
dárců pořádané společně s Českým červeným 
křížem a mnoho dalších výhod speciálně pro 
bezpříspěvkové dárce krve a plazmy. 
„Stav krevních zásob není stále ideální. Po-
třebujeme dárce všech krevních skupin a dárce 
s mínusovým Rh faktorem. Získat dárce právě 
s negativním Rh faktorem je dlouhodobý pro-
blém, protože je tento faktor v populaci za-
stoupen jen cca zhruba z 15 %. Dárce s pozi-
tivním Rh faktorem ale rozhodně neodmítneme 
a zveme je k nám,“ informuje MUDr. Naděžda 
Petřičová, vedoucí lékařka AGEL Transfúzní 
služby v Bruntále.
Dárcem krve se může stát každý zdravý občan 
České republiky ve věku 18 až 60 let, jehož 
hmotnost převyšuje 50 kilogramů. Legislativa 
nabízí dárcům krve bonusy jako možnost čer-
pat pracovní volno s náhradou mzdy či uplat-
nit si nárok odpočtu ze základu daně z příjmu, 
a to ve výši 3 000 korun za každý absolvovaný 
odběr. 
Dárci se mohou objednat v Transfúzní službě 
v Bruntále pomocí objednávkového systému 
na adrese bruntal.odbery.agel.cz nebo na bez-
platné tel. lince 800 300 900.

Radka Miloševská 
tisková mluvčí a PR manažerka AGEL, a. s.

Foto: AGEL, a. s.



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

12

Školství

Otevření první
K pravidelným projektovým dnům základní školy patří 
prožitkové vyučování pro žáky 5. ročníků našeho 1. stup-
ně i děti z okolních škol, z Dolní Moravice, Horního Města 

a Staré Vsi. V rámci modelového vyučování si páťáci mohli 
prožít to, co je čeká na 2. stupni. Vyzkoušeli si zkoumání 
pomocí mikroskopů, práci s 3D tiskárnou, chemické pokusy 

Vánoční nálada zavládla také v Sociální službě Podhorská v Rýmařově. 
Jako každý rok i letos připravili pracovníci pro klienty tematické čin-
nosti, při kterých vytvářeli vánoční dekorace, pekli cukroví a vyprávěli 
si o Vánocích.
„Každoročně se snažíme klientům sváteční čas zpříjemnit a přiblí-
žit co nejvíce rodinnou atmosféru provoněnou cukrovím a nostalgií, 
která k Vánocům neodmyslitelně patří. Pro letošek jsme si vánoční 
přípravy užili ještě více díky dětem z družiny při místní ZŠ a školkáč-
kům z janovického parku,“ říká vedoucí Sociální služby Podhorská 
Miroslava Hořínková. Pracovníky sociální služby a oddělení ošetřo-

vatelské péče oslovili učitelé a vychovatelé místních vzdělávacích 
organizací s prosbou o předání vánočních přání od dětí a pomoc při 
organizaci zpívání vánočních koled pro klienty Sociální služby Pod-
horská.
„Ve středu 21. prosince vpodvečer rozezněly chodby budovy C ne-
mocnice v Rýmařově vánoční písně, které natěšeným klientům za-
zpívala tři děvčátka z místní školy a školky společně s učiteli, rodiči 
a klienty naší sociální služby za kytarového doprovodu žáků základní 
umělecké školy,“ přibližuje společný večer napříč generacemi od-
borná referentka marketingu nemocnice Petra Žváčková. V rámci 
večera si také děti s klienty vzájemně vyměnili dárky. Jedním z nich 
byl velkoformátový obraz andělů vytvořený dětmi z janovické škol-
ky. Hned následující den po vystoupení oslavili klienti Sociální služ-
by Podhorská společné Vánoce. 
„Součástí našeho vánočního dopoledne byla bohoslužba, kterou tra-
dičně vedla paní farářka Mgr. Miroslava Běhalová z Církve česko-
slovenské husitské, která naše klienty navštěvuje nejen v čase vánoč-
ním, ale také na Velikonoce nebo na základě individuálních domluv 
s klienty. Duchovní chvilka zahájila dopoledne, za doprovodu kláves 
jsme si společně zazpívali koledy a následně usedli k slavnostní ta-
buli a vychutnali si skvělý sváteční oběd, který nám připravili kole-
gové ze stravovacího provozu Nemocnice AGEL Podhorská,“ dodá-
vá vedoucí sociální služby. Došlo také na dárky. Vánoční stromeček 
jich skrýval celou hromadu. Relaxační polštářek, vánoční čaj, ale 
také Balíček pohody od NADACE AGEL plný vitamínů a dalších 
užitečných drobností, kterým na Štědrý den nadace obdarovala i pa-
cienty na oddělení ošetřovatelské péče, vykouzlily radost a úsměv 
v tváři každého klienta. 

Text a foto: Adam Knesl
PR manažer AGEL, a. s.Vánoční bohoslužba v Sociální službě Podhorská v Rýmařově

Natřikrát otevřené dveře Základní školy Jelínkova 1
a anglickou konverzaci. Zvláště pro děti z okolních obcí šlo o možnost sezná-
mit se s místem, kde budou od září 2023 trávit svůj školní čas. 
Otevření druhé
Na konci listopadu byla naše škola požádána o prezentaci svých prostor i výu-
ky. Prosba přišla ze strany Erasmu+, společnosti poskytující programy spolu-
práce v oblasti mezinárodních vzdělávacích aktivit. Zástupci Erasmu+ si naši 
základní školu vybrali cíleně a my jejich prosbu o prohlídku vnímáme jako 
ocenění. Pedagogové z různých částí Evropy si prošli školní budovy a strávili 

Koledy, bohoslužba i sváteční oběd 
Oslavy Vánoc v Sociální službě Podhorská v Rýmařově



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

13

Středisko volného času

několik hodin ve výuce na 1. i 2. stupni. Při společném vyhodnocení 
této akce jsme byli osloveni k další spolupráci v budoucnu. To je pro 
naši školu velmi pozitivní zpětná vazba.
Otevření třetí
Tentokrát jím byl Den otevřených dveří pro rodičovskou veřejnost. 
Asi padesát dětí s rodiči si v rámci pátrací hry prošlo budovu Jelínko-
va 1 od sklepa až po dveře půdy. Měli možnost si vyzkoušet moderní 
vzdělávací technologie, prohlédnout si odborné učebny, prověřit svou 
zručnost v dílnách a fyzickou obratnost v tělocvičně. Dětem i rodi-
čům byli k ruce učitelé i vedení školy.
Smyslem podobných akcí je mimo jiné ukázat, že naše základní škola 
je otevřená dětem, rodičům, hostům, veřejnosti. 

Vlastimil Baran
zástupce ředitele školy

Foto: archiv ZŠ Rýmařov, Jelínkova



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

14



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

15

Lezecká sezóna 2022
Po covidových sezónách, kdy bylo obtížné pořádně trénovat a závodit, 
se závodní pole rýmařovských lezců výrazně obměnilo. První soutěž 
v roce 2022 na ně čekala na Orlickém Monkey cupu v Chocni. Dvě cesty 
na obtížnost, jednu na rychlost a jeden boulder ve své kategorii nejlé-
pe zvládla vítězná Adéla Valová, Adam Nikolov ve své kategorii skončil 
čtvrtý, Barbora Valová sedmá a i Amálie Vaštíková, pro kterou to byly 
první závody, nechala dost konkurentek za sebou. 
Po prázdninové odmlce se opět soutěžilo až na podzim. Adéla Valová 
si vyzkoušela ligové boulderingové závody v Brně. Tuto specifickou 
disciplínu není v Rýmařově kde trénovat, ale i tak bylo umístění v prv-
ní polovině velmi slušné. 
Další závody na stěně v Praze Ruzyni byly opět s lanem a na obtížnost. 
S cca 7metrovým převisem si Adéla Valová poradila, všechny cesty 
přelezla a až rychlost ji posunula na druhé místo. 
Listopad byl pro závodníky nabitý. Začátkem měsíce se zúčastnili již 
v hojnějším počtu dalšího závodu Monkey cupu v Lanškrouně. Adé-
la Valová vybojovala druhé místo, Jeremiáš Peterek a Adam Nikolov 
čtvrté a Barbora Valová páté. Žluté barvy dále hájily Amálie Vaštíková, 
Stella Filipová či Natálie Trličíková (pro Stellu i Natálii to byly první 
zkušenosti se závoděním). Mezi kluky ještě lezli Eliáš a Tadeáš Pete-
rek, který poprvé na závodech „tahal“ lano a nelezl s horním jištěním.
Aby toho lezci neměli málo, tak si koncem listopadu zajeli do Lipníku. 
Tato soutěž je u dětí velmi oblíbená, protože nemusí do školy a celko-
vá obtížnost závodu je trochu menší. Na klání se rozhodlo jet dvanáct 
našich lezců. V nejmladší kategorii obsadila Adéla Valová druhé mís-

to a těsně za ní na třetím 
skončila Meda Pánková, 
pro kterou to byly první 
závody a zkušenost na jiné 
stěně. V kategorii do 12 let 
se nejlépe vedlo Barbo-
ře Valové, která skončila 
čtvrtá, pátá pak Monika 
Svatoňová a za ní Amá-
lie Vaštíková na sdíleném  
6.–8. místě. Kousek za 
děvčaty se umístily Stella 
Filipová a Natálie Trli-
číková. Z kluků se Felix 
Pánek a Jeremiáš Peterek 
podělili o třetí místo, ve 
starší kategorii skončil 
Tadeáš Peterek v první 
třetině a mezi nejstaršími 
lezci si Šimon Nádvorník 

odnesl medaili za druhé místo a Adam Nikolov za místo třetí.
Poslední závodní zastávku mimo Rýmařov v roce 2022 si devět rýma-
řovských lezců udělalo na Monkey cupu v Ústí nad Orlicí. V nejmlad-
ší kategorii se opět nejlépe vedlo Adéle Valové, která vyhrála, a třetí 
skončila Meda Pánková. Adéla si prvním místem zaručila celkové ví-
tězství v seriálu za rok 2022. 
Soutěžní rozloučení s kalendářním rokem se vždy koná v domácím 
prostředí na Rýmařovském Gibonu. Bohužel konec roku byl pozname-
nám velkou nemocností a na závody z místních lezců dorazila zhruba 
čtvrtina. Aby to dětem, které byly nemocné, nebylo líto, zopakujeme 
si závod během února. 
Chtěl bych poděkovat všem lezcům, kteří v roce 2022 vzorně repre-
zentovali Rýmařov: Medě Pánkové, Adéle Valové, Viktoru Martinko-
vi, Eliáši Peterkovi, Amálii Vaštíkové, Stelle Filipové, Natálii Trličí-
kové, Barboře Valové, Monice Svatoňové, Jeremiáši Peterkovi, Felixi 
Pánkovi, Tadeáši Peterkovi, Anně Vincourkové, Adamu Nikolovovi 
a Šimonu Nádvorníkovi. Teď je čeká měsíční odpočinek a hurá do dal-
ší lezecké sezóny, která bude od února velmi nabitá.

Jakub Vala
Foto: archiv SVČ Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

16

Přehled zásahové činnosti Zdravotnické záchranné služby Moravskoslezského 
kraje za rok 2022 

Týmy Zdravotnické záchranné služby Moravskoslezského kraje zasa-
hovaly v roce 2022 u 121 420 pacientů, což je o 1 300 více než o rok 
dříve. Sanitní speciály za den vyjížděly průměrně k 333 nemocným či 
zraněným. Celkový počet výjezdů sanitních vozidel činil 139 634, což je 
383 za čtyřiadvacet hodin.

Krajské zdravotnické operační středisko
Operátorky a operátoři Krajského zdravotnického operačního středis-
ka vedli v období uplynulého roku 352 000 hovorů, tedy téměř tisíc 
denně. Na tísňových linkách zdravotnické záchranné služby přitom 
proběhlo přibližně 200 tisíc volání.
Tělesná onemocnění
Náhle vzniklá nebo zhoršená tělesná onemocnění tvoří převážnou 
většinu zásahů našich posádek. Těchto pacientů ošetřili záchranáři na 
území Moravskoslezského kraje 82 500 (pro srovnání: v roce 2010 
to bylo 57 000). V téměř 600 případech bylo nutno nemocné resus-
citovat, neboť u nich došlo k selhání základních životních funkcí, 
dalším 1 524 postiženým již záchranáři nedokázali pomoci. Ve 2 900 
případech jsme byli voláni k nemocným s cévní mozkovou příhodou. 
S akutními koronárními obtížemi bylo ošetřeno 1 105 pacientů. Jde 
vesměs o data srovnatelná s rokem 2021. Mezi mnohé další důvody 
výjezdů k interním stavům patřily dechové obtíže, bolesti na hrudi, 
epileptické nebo astmatické záchvaty a jiné.
Úrazy
Záchranáři ošetřovali také 23 514 osob (zhruba o 2 300 více než 
v uplynulých letech), které utrpěly úraz či nehodu. Převážně šlo o leh-
ká či středně těžká traumata, která neohrožovala život postiženého. 
Dalších 529 (dvojnásobek oproti roku 2021) zraněných však bylo ve 
vážném stavu; 52 pak musely naše posádky resuscitovat. Lékaři zá-
chranné služby již nemohli zachránit 156 postižených, o pět desítek 
více než o rok dříve. Ti na následky svých zranění zemřeli buď ještě 
před příjezdem posádky, nebo záchranáři prohráli boj o jejich život bě-
hem zásahu. Množství smrtelných úrazů, kterých v předchozích pan-
demických letech výrazněji ubylo, se opět vrátilo na dřívější úroveň. 
Resuscitace
Záchranáři v kraji resuscitovali v minulém roce 844 pacientů, u nichž 
došlo k selhání základních životních funkcí. Jejich úspěšnost přitom 
byla vysoká, protože ve 44 % případů se jim podařilo obnovit činnost 
srdce a pacienta následně předali do další péče ve zdravotnickém za-
řízení. 
Onemocnění psychiatrická a sebevraždy
Záchranáři vyjížděli také k nemocným s psychickými obtížemi, kte-
rých ošetřili 5 805, tedy o přibližně pět stovek více než předloni. Šlo 
především o pacienty s depresemi, akutními psychotickými stavy, 
ale také například se závislostmi. V 1 663 případech jsme zasahovali 
u lidí, u nichž došlo k sebepoškozování nebo se pokusili o sebevraž-
du. Ve vážném stavu bylo více než 170 z nich, 23 těchto pacientů zá-
chranáři oživovali a 90 dalších, k nimž naše týmy přijely, si záměrně 

přivodilo smrt. Toto číslo ovšem není konečné, neboť u řady dokona-
ných sebevražd již zdravotnická záchranná služba nezasahuje. 
Výjezdy sanitních vozidel
K pacientům v Moravskoslezském kraji vyjíždělo více než šest desí-
tek posádek ZZS. Zdravotnická záchranná služba disponuje dvěma 
typy výjezdových skupin: s lékařem a bez lékaře. Lékařské posádky 
zasahují v systému rychlé lékařské pomoci nebo rendez-vous. Tyto 
týmy uskutečnily v roce 2022 necelých 23 tisíc výjezdů. V režimu 
rychlé zdravotnické pomoci jich bylo minulý rok realizováno přes 
116 748, což znamená ve srovnání s rokem 2021 nárůst o přibližně 
1 700 výjezdů sanitních vozidel. Právě posádky rychlé zdravotnické 
pomoci jsou často velmi vytížené a množství jejich výjezdů meziroč-
ně trvale stoupá. 
Letecká záchranná služba
ZZS MSK disponuje kromě sanitních vozidel také vrtulníkem letecké 
záchranné služby. Stroj s volacím znakem „Kryštof 05“ má na kontě 
za uplynulý rok celkem 616 misí (o 36 více než v roce 2021) a po-
sádky přitom strávily v akci 756 hodin. Až na dvě desítky letů, kdy 
letecká záchranná služba prováděla transport vážně nemocných či 
zraněných ze zdravotnických zařízení, zpravidla na specializovaná 
pracoviště fakultních nemocnic, byly všechny mise do terénu, 84 letů 
vrtulníku LZS přitom proběhlo v nočních hodinách. 
Speciální týmy 
V rámci ZZS MSK pracují také skupiny, jejichž členové zasahují při 
událostech mimořádného rázu: 
Tým pro specializované činnosti je povoláván k zásahům, jež pře-
sahují běžné podmínky či standard. V roce 2022 pracoval u sto čtyř 
případů – mimořádných událostí, jako byly požáry výškových budov, 
průmyslové zóny, nález munice nebo u infekčních pacientů. Posádka 
realizovala také transporty s potřebou vysoce specializované péče, 
jako byli pacienti s ECMO (mimotělní podporou života). V dalších 
případech zajišťovala rychlé posílení výjezdových prostředků při ná-
razovém přetížení standardních posádek ZZS. 
Intervenční tým poskytuje na místě zásahu ZZS první psychickou 
pomoc blízkým či pozůstalým pacienta. Jeho členové jsou povoláváni 
na místa obtížných, náhlých a tragických událostí. Loni zasahovali 
téměř ve stovce případů a podporu poskytli 238 zasaženým s akutní 
stresovou reakcí. Vybraní zkušení interventi ZZS MSK rovněž pokra-
čovali v práci na celostátní zdravotnické krizové lince pro veřejnost. 
V listopadu 2022 se interventi ZZS stali součástí krajského zdravot-
nického intervenčního týmu, který propojuje tyto pracovníky napříč 
zdravotnickými zařízeními v Moravskoslezském kraji. 

Lukáš Humpl
tiskový mluvčí ZZS MSK

Foto: ZZS MSK

Záchranáři v akci



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

17

Poděkování Františku Kováříkovi
Když mi byla v rámci voleb do zastupitelstva města položena otáz-
ka, co bych zde za velké peníze nechal vybudovat, odpověděl jsem, 
že bych peníze spíše investoval do zajištění údržby a péče o to, co 
v Rýmařově máme. Vnímám Rýmařov jako výborné místo pro život, 
místo bezpečné, posazené v přírodě, s pestrou nabídkou kulturních, 
sportovních a volnočasových aktivit. 
Právě k volnočasovým aktivitám se úzce váže areál Flemmichovy 
zahrady. Bydlím blízko, denně se tudy projdu při procházce s mou 
čtyřnohou kamarádkou. A konečně se dostávám k tomu poděkování. 
Díky Františku Kováříkovi byl vždy celý rozsáhlý areál nádherně 

upravený a uklizený. Troufnu si tvrdit, že nadstandardně. Také díky 
tomu tady bylo možné denně potkávat desítky lidí různého věku na 
procházkách, hrajících si s dětmi, aktivní i rekreační sportovce, par-
tičky různých zájmů. Ne všichni k pořádku Flemdy přispěli, ale druhý 
den bylo opět vše uklizeno, právě díky Františkovi. Péče o areál je 
teď svěřena někomu jinému a nastupující správce má laťku posazenu 
hodně vysoko. Uvidíme. Každopádně ještě jednou: panu Františku 
Kováříkovi patří za jeho práci na údržbě areálu Flemmichovy zahrady 
VELKÝ dík. 

Vlastimil Baran

Poděkování za záchranu Josefa Hudáčka
Na začátku prosince jsme pocítili, jak je život křehký a jak můžou mi-
nuty změnit život celé rodině. Děkujeme záchranné službě Rýmařov 
za úžasnou práci a sehranost při záchraně našeho Josífka. Děkuji jako 
máma paní, která Josífka přikryla vlastní bundou, i holkám z Bivoje, 
jež hbitě reagovaly a zavolaly pomoc. Děkuji všem přítomným, kteří 
u nehody pomáhali. Díky vám všem se můžeme dívat na jeho úsměv. 
Obrovský dík patří rýmařovskému gymnáziu, které hned zareagovalo 

na situaci a nabídlo nám několik možností studia. Děkujeme učite-
lům, kteří připravují online výuku, i spolužákům. Děkuji a smekám, 
je to práce navíc, díky níž nemusí Josífek opakovat ročník.
A taky děkujeme našim crossfitovým tetám a strejdům. Vaše podpora, 
starost a péče byla a je krásná. Děkujeme, parto! Děkujeme rovněž 
rodině.

Jana Pipová a David Guzan

Poděkování kočičího útulku
Chci touto cestou poděko-
vat všem hodným lidem za 
finanční a materiální pod-
poru kočičkám v bruntál-
ském útulku. Moc si toho 
vážíme a děkujeme také 
paní Petře a Yvetě z ob-
chůdku Zahrádkář na rý-
mařovském náměstí, které 
jsou útulku celoroční oporou. 

Za útulek Hana Čalová

Kamarádi
Zobalo mě kuře malé,
zobalo mě do nosu.
Jakpak já, tak velký hafan,
tu ostudu unesu?
Já jsem pes a kuře malý pták!
No – necháme to tak a budeme si hrát.
Kuře mi vlezlo do ucha – a co pak?
Bude si tam spokojeně spát. 

složila babička Liduška z Rýmařova, 96 let

Z kapsáře tety Květy 

Pojďme se srážet
Určitě ten pocit máte, určitě jste to zažili. Do poštovní schránky vám 
cinkne dopis. Nedočkavě otevíráte a dovídáte se, že se chystá, a jste 
tedy pozváni na společenský večírek, setkání, sraz. Po kolika letech? 
Jsou to většinou spolužáci, někdy kolegové, spolupracovníci, rodáci. 
A datum je zaokrouhlené.
Nebojte se! Budete se klukům líbit? Všimnou si vašich skrývaných 
šedin? Zveřejníte údaje o manželství, o dětech, o úspěších i neúspě-
ších? Budete muset prohlížet rodinné fotografie? Ano, ano.
Fotografie nebudou mít všichni, dejte ale do oběhu fotku z výletu, 
to se dobře zabaví a usmějí. Šedivé vlasy budou mít všichni, někteří 
nebudou mít žádné. Co na sebe? V čem se cítím dobře, civil. Těm, 

kterým jsme se líbili před lety, se líbíme i teď. Máme sice o pár kilo 
víc, přibyly nám vrásky a ubyly zuby. Nakonec vyprávíme i to, o čem 
jsme chtěli mlčet. Svěřujeme se přátelům a oni nám. Život asi zato-
čil se všemi. Ti, kteří nás nesnášeli, nás zase nemají v lásce. Lidé se 
s věkem moc nemění. Kdysi nasával, dnes pije první ligu. Koketoval 
s drogami, bere je. Všehoschopní šéfují. Co je ovšem důležité, výbor-
ní zůstávají výbornými, bez ohledu na peníze a osobní prohry. Ten, 
který nás miloval, nás vidí přes celý sál, a pak, že je láska nepřenosi-
telná v čase. Stará láska přece nerezaví.
Kde tys seděla? Ve které lavici? Já, Kájo, za učitelským stolkem!

Si

Společenská kronika

Blahopřejeme
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více

Jaroslav Labounek – Janovice ................................................... 80 let
Mária Beierová – Rýmařov ........................................................ 80 let
Anna Botíková – Rýmařov ........................................................ 80 let

Marta Svobodová – Rýmařov .................................................... 80 let
Eliška Bandíková – Rýmařov .................................................... 80 let
Jaroslav Kitschuch – Rýmařov .................................................. 80 let



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

18

1. 9. 22 – 28. 2. radnice Rýmařov
Výstava: 25 let přátelství

3. 12. 22 – 29. 1. M. muzeum Rýmařov
Výstava: Marie Kodovská – Vesmírná a snová

26. 1. 17:00 M. knihovna Rýmařov
Vernisáž: Věra Nováková – Řeč písmen

26. 1. – 28. 2. M. knihovna Rýmařov
Výstava: Věra Nováková – Řeč písmen 

4. 2. 16:00
M. muzeum Rýmařov
Vernisáž: Bohumil Švéda – Fotograf
lyrický a dokumentující

4. 2. – 26. 2.
M. muzeum Rýmařov
Výstava: Bohumil Švéda – Fotograf
lyrický a dokumentující

9. 2. 20:00 Jazzclub SVČ Rýmařov
Will Wilde a the Bladderstones

10. 2. Stará Ves – kino
Školní ples

10. 2.
SVČ Rýmařov
Ples Gymnázia a Střední odborné školy Rýma-
řov

19. 2. 15:30 SVČ Rýmařov
Dětský karneval s Ponožkožrouty

20. 2. 18:00 hotel Praděd
Taneční večer pro dříve narozené

Přehled kulturních akcí – leden/únor/březen 2023

Rozloučili jsme se
Gerlinde Žigmundová – Janovice ............................................... 1940
Eliška Slováčková – Rýmařov .................................................... 1930
Miroslav Hanuš – Jamartice ........................................................ 1940
Alžběta Prášilová – Rýmařov ..................................................... 1941
Ivan Lysáček – Dobřečov ............................................................ 1945
Eva Nečasová – Rýmařov ........................................................... 1945
Josef Bršťák – Karlov pod Pradědem ......................................... 1946
Vladislav Konečný – Rýmařov ................................................... 1947
Darja Křížová – Rýmařov ........................................................... 1961
Pavel Skoumal – Rýmařov .......................................................... 1954
Vítězslav Kubáň – Rýmařov ....................................................... 1947

Kristina Gardavská – Stará Ves ................................................... 1942
Josef Echinger – Janovice ........................................................... 1932
Marie Dlugošová – Jiříkov .......................................................... 1957
Jarmila Jurečková – Rýmařov ..................................................... 1937
Václav Leskovec – Horní Město ................................................. 1937
Vlasta Šándorová – Rýmařov ..................................................... 1956
Josef Škrak – Jiříkov ................................................................... 1952
Alena Martinčeková – Rýmařov ................................................. 1959
Ivan Sigmund – Rýmařov ........................................................... 1952
Stanislav Horák – Rýmařov ........................................................ 1955

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov (10. 12. 2022 až 20. 1. 2023)

Pavel Kudyn – Rýmařov ............................................................ 80 let
Anežka Vašíčková – Rýmařov ................................................... 80 let
Vlasta Berečková – Rýmařov .................................................... 80 let
Milada Krčková – Rýmařov ....................................................... 81 let
Mária Chvátalová – Rýmařov .................................................... 81 let
Růžena Klechová – Rýmařov .................................................... 81 let
Karel Raška – Rýmařov ............................................................. 81 let
Věra Lašáková – Rýmařov ......................................................... 82 let
Šarlota Soldánová – Rýmařov ................................................... 82 let
Eva Horská – Rýmařov .............................................................. 82 let
Cyril Novysedlák – Rýmařov .................................................... 82 let
Eva Králová – Rýmařov ............................................................. 83 let
Josef Urbášek – Rýmařov .......................................................... 84 let
Julius Schatral – Rýmařov ......................................................... 84 let
Marie Veislíková – Rýmařov ..................................................... 84 let
Anežka Kmentová – Rýmařov ................................................... 84 let

Ludvík Václavík – Edrovice ...................................................... 85 let 
Jan Zavadil – Rýmařov .............................................................. 85 let
Werner Kunz – Rýmařov ........................................................... 85 let
Jan Vala – Rýmařov ................................................................... 86 let
Eva Směšná – Rýmařov ............................................................. 87 let
Antonie Kovářová – Rýmařov ................................................... 88 let
Anna Ficková – Rýmařov .......................................................... 88 let 
Eva Hájková – Rýmařov ............................................................ 89 let
Věra Mahovská – Rýmařov ....................................................... 90 let 
Marie Šomanová – Rýmařov ..................................................... 90 let
Štefan Štefaňák – Rýmařov ....................................................... 91 let 
Štěpánka Smetanová – Rýmařov ............................................... 91 let
Helena Valová – Rýmařov ......................................................... 92 let
Jarmila Veselá – Rýmařov.......................................................... 92 let
Elena Cetkovská – Rýmařov ...................................................... 92 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov (10. 12. 2022 až 20. 1. 2023)



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

19

Bigbeatové Vánoce opět pomohly dětem
Po třech letech nucené covidové odmlky mohlo být vánoční období opět 
časem, kdy se lidé setkávají a těší se ze společnosti přátel či příbuz-
ných, užívají klidu, rozdávají úsměvy, dobrou náladu a pohodu. 
V Rýmařově bývá takovým místem setkání hudební festival Bigbea-
tové Vánoce. Na Boží hod vánoční si letos na 250 návštěvníků užilo 
pořádné porce rockové hudby, kterou jim servírovali muzikanti z růz-
ných koutů České republiky. Vystoupilo těchto pět kapel: HC3, The 
Hero, Stellaris, The Pant a Tartaros. 
Krátké ohlédnutí za posledním ročníkem Bigbeatových Vánoc je pře-
devším poděkováním všem partnerům a sponzorům, neboť bez jejich 
podpory bychom jen velmi těžko mohli držet jednu ze stěžejních my-
šlenek akce: pomáhat dětem. Každý rok tak můžeme pomoci tam, kde 
je to zapotřebí. Z posledního ročníku Bigbeatových Vánoc poputuje 
část finančních prostředků dětem školou povinným, kterým sociální 
podmínky neumožňují účastnit se školních akcí, odebírat školní sva-
činky apod.
Stejnou měrou patří poděkování také všem návštěvníkům a účinkují-
cím, bez kterých by nic z výše uvedeného nebylo možné. 
Věřím, že se během následujících Vánoc sejdeme opět a Boží hod vá-
noční bude v Rýmařově stále obohacen tradicí Bigbeatových Vánoc.
Partneři akce, kterým patří díky, jsou:

Cazer, s. r. o., Miroslav Mecner, Vesper Homes, Betonárka Šo-
pík, Miroslav Glacner, RDmont, s. r. o., Re-generace L. Konvičný  
a M. Ovčačík, Pipa klempířství a pokrývačství, EIM kontejnery, 
Hotel Praděd, Domyrio, Klempířství Hudáček, I-nova a další.

Text a foto: Silvie Jablončíková
za tým pořadatelů

Městské muzeum a Galerie Octopus

26. 2. 14:00 Zimní stadion Rýmařov
Karneval na ledě s modrými potvůrkami

3. 3. SVČ Rýmařov
Ples ZŠ Rýmařov

20. 3. 18:00 hotel Praděd 
Taneční večer pro dříve narozené

21. 3. SVČ Rýmařov
Ples BFAA Oldies Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

20

(Nejen) literární výročí
6. 2. 1793 zemř. Carlo Goldoni, italský dramatik  

(nar. 25. 2. 1707) – 230. výročí úmrtí
7. 2. 1823 zemř. Ann Radcliffová, anglická spisovatelka  

(nar. 9. 7. 1764) – 200. výročí úmrtí 
7. 2. 1993 zemř. Radek Pilař, výtvarník a režisér animovaných 

filmů (nar. 23. 4. 1931) – 30. výročí úmrtí 
9. 2. 1753 nar. Václav Matěj Kramerius, spisovatel, novinář 

a překladatel, zakladatel prvního obrozenského vyda-
vatelství (zemř. 22. 3. 1808) – 270. výročí narození 

9. 2. 1873 nar. Josef Florian, katolický myslitel, vydavatel a pře-
kladatel (zemř. 29. 12. 1941) – 150. výročí narození 

11. 2. 1963 zemř. Sylvia Plath, americká spisovatelka  
(nar. 27. 10. 1932) – 60. výročí úmrtí 

12. 2. 1923 nar. Franco Zeffirelli, vl. jm. Gianfranco Corsi, italský 
režisér (zemř. 15. 6. 2019) – 100. výročí narození 

13. 2. 1883 zemř. Richard Wagner, německý skladatel, dirigent, 
spisovatel a režisér  
(nar. 22. 5. 1813) – 140. výročí úmrtí 

13. 2. 1903 nar. Georges Simenon, belgický francouzsky píšící 
spisovatel (zemř. 4. 9. 1989) – 120. výročí narození 

15. 2. 2003 zemř. Jiří Hanzelka, novinář, cestovatel a spisovatel 
(nar. 24. 12. 1920) – 20. výročí úmrtí 

15. 2. 2003 zemř. Miroslav Horníček, herec a spisovatel  
(nar. 10. 11. 1918) – 20. výročí úmrtí 

17. 2. 1653 nar. Arcangelo Corelli, italský skladatel a houslista 
(zemř. 8. 1. 1713) – 370. výročí narození 

17. 2. 1673 zemř. Molière, vl. jm. Jean-Baptiste Poquelin, fran-
couzský dramatik a herec  
(nar. 15. 1. 1622) – 350. výročí úmrtí 

17. 2. 1853  nar. Jaroslav Vrchlický, vl. jm. Emil Frída, spisovatel 
a překladatel (zemř. 9. 9. 1912) – 170. výročí narození 

18. 2. 1883 nar. Nikos Kazantzakis, řecký spisovatel  
(zemř. 26. 10. 1957) – 140. výročí narození 

18. 2. 1923 nar. Zdeněk Podskalský, režisér a scenárista  
(zemř. 29. 10. 1993) – 100. výročí narození 

20. 2. 1523 nar. Jan Blahoslav, biskup Jednoty bratrské, překlada-
tel, básník, hudební teoretik, pedagog  
(zemř. 24. 11. 1571) – 500. výročí narození 

21. 2. Mezinárodní den mateřského jazyka – vyhlásilo 
UNESCO roku 1999 

Citát: Bůh miluje ateisty, protože ho neobtěžují svými problémy. Miroslav Horníček

Když děti propagují bohatství regionu

Městské organizace již několik let úspěšně spolupracují přes hranici 
s Ozimkem, Opolí a Prudnikem. Nyní získaly dalšího partnera pro reali-
zaci kulturně-vzdělávacích projektů, a to polské městečko Dobrodzień 
v Opolském vojvodství, jež bylo stejně jako Rýmařov do roku 1945 měs-
tem německým (jeho název zněl Guttentag, tedy doslova Dobrý den). 
Z 3,5tisícového městečka do Rýmařova přijela výprava s žáky tamní 
základní školy, aby poznali náš mikroregion.

„Když děti propagují“, tak zní název letošního projektu financované-
ho z Fondu mikroprojektů Euroregionu Praděd a městem Rýmařovem 
a realizovaného Rýmařovskem, o. p. s., a městem Dobrodzień ve spo-
lupráci s Městským muzeem Rýmařov a ZUŠ Rýmařov. Jak vyplývá 
z názvu, cílem projektu je propojit obyvatele obou regionů napříč ge-
neracemi a společně upozornit na turistické atraktivity. 
V první fázi tak na dva dny přijeli do Rýmařova žáci ZŠ Dobrod-
zień, aby spolu s žáky naší ZUŠ absolvovali návštěvu Rešovských 
vodopádů a seznámili se s místní pověstí. Tu poté výtvarně ztvárnili 

formou animace. Tři namixované česko-polské skupiny pod vedením 
pedagožek výtvarného oboru Martiny Kohoutkové, Šárky Lupečkové 
a Kamily Pánkové fotograficky zpracovaly pomocí mobilů a tabletů 
jednotlivé fáze přidávání či ubírání materiálů a modelování a pohy-
bování jednotlivých motivů do podoby krátkých animovaných filmů. 
To se uskutečnilo v pondělí 16. ledna. 
Na druhý den pak polské děti navštívily Nedělní školu řemesel ve 
Stránském, kde jim manželé Křenkovi ukázali chovaná zvířata, pře-
devším ovce valašky. Hosté se rovněž zúčastnili výtvarně-řemeslné-
ho workshopu zaměřeného na zpracování ovčí vlny. Předvedeno jim 
bylo tradiční řemeslo předení na kolovratu. Dopolední program měl 
za cíl udržet staré tradice v živé paměti i u nejmladší generace. 
Dalším záměrem projektu bude vydání komiksu vytvořeného žáky 
ZUŠ Rýmařov a ZŠ Dobrodzień, jakož i jarní panelová výstava na rý-
mařovském náměstí, která představí nejvýznamnější turistické atrak-
tivity obou mikroregionů. 

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

Kamila Pánková instruuje při tvorbě animovaného videa

Polské děti na výtvarně-řemeslném workshopu o zpracování ovčí vlny



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

21

Čtenářská výzva
Začal nový ročník Čtenářské výzvy, kterou vyhlašuje web Databaze-
knih.cz. Cílem je přečíst během roku dvacet knih podle dvaceti po-

kynů, které najdete na webu Databazeknih.cz, na našem Facebooku 
a webových stránkách knihovnarymarov.cz.

Kniha, jejíž děj se odehrává ve vesmíru 
Scott Reintgen: Nyxia

Nyxia je prvním dílem stejnojmenné trilogie. Její autor působí jako uči-
tel angličtiny a tvůrčího psaní v Severní Karolíně. Inspirací k napsání 
této série mu byli jeho studenti.
Příběhem nás provází Emmett Atwater, obyčejný kluk z Detroitu, který 
to v životě nemá lehké. Jeho matka je vážně nemocná a potřebuje lé-
kařskou péči, ale tu si bohužel rodina nemůže dovolit. I přes velké úsilí, 
jež vynaložil Emmettův otec, nevydělal tolik peněz, aby to vystačilo na 
živobytí i léčbu. Proto se Emmett rozhodne přihlásit do projektu Gene-
sis 11. Projekt pořádá bohatá společnost Babel Communications, nebo-
li Babylon, která nabízí štědrou peněžitou odměnu a doktorskou péči 
pro jeho matku. To Emmett pokládá za dobrou příležitost a neváhá. 
Do projektu je vybráno deset jedinců z různých koutů světa, od Ameri-
ky až po Asii, a Emmett je jedním z nich. Jazyková bariéra pro ně není 
problém. Používají nyxiový konvertor, který jim umožňuje se doro-
zumět jakýmkoliv jazykem. Hlavním cílem projektu je těžba zvláštní 
látky, Nyxii. Jde o nejcennějším látku v celém vesmíru, která se na-
chází na planetě Eden. Právě tam se deset vybraných vydává. Je v tom 
ale háček. Na planetu se může dostat pouze osm z nich. Musí tedy 
podstoupit zkoušky a nenechat se zabít, protože v projektu nejde pou-
ze o spolupráci, ale o boj na život a na smrt. Účastníci brzy zjistí, že 
Babylon skrývá tajemství. 
Dostane se Emmett na zmíněnou planetu a uspěje u zkoušek, nebo 
bude jedním z odpadlíků? Musí vynaložit hodně úsilí, aby se tam do-
stal. Ale stojí to za ztrátu vlastního života? 

   „Ahoj,“ začíná váhavě. Pozdrav doprovodí zdvořilým pokývnutím, 
jako by se bál, že zařízení nebude fungovat. „Jmenuju se“ – ukáže si 
prstem na hrudník – „Bilál.“
   Pokyvuju hlavou a napřáhnu k němu ruku. „Emmett.“
   Pozdravíme se. Podívá se přes zábradlí. „Vau, docela výška. Ob-

rovská loď, co?“
   „To teda jo. V Detroitu nic takového nemáme,“ odpovídám a mě-
řím si tu vzdálenost.
   „Odtud pocházíš? Z Detroitu?“
   Hraje se mnou tu dospěláckou hru na seznámení, ale nejsem si 
jistý, jestli se mi do toho chce. Takže pokrčím rameny a vrátím mu 
stejnou otázku. „A co ty? Odkud jsi?“
   „Z Palestiny.“ Nic mi to neříká, takže to zkouší znova. „Ze Západ-
ního břehu.“
   Když vidí, jak pořád tápu, dodá: „Z biblických zemí.“
   O našem Pánu a Spasiteli toho zas tolik nevím, ale přikývnu, jako 
bych přesně věděl, co tím myslí. Nevím, o čem si dál povídat, a tak 
řeknu: „Mluvíš dobře anglicky.“
   Potěšeně se zasměje. Zatáhne a klikne maskou a ta se odlepí do 
jeho dlaně. Se širokým úsměvem začne mluvit arabsky. Sotva dokážu 
odlišit jedno slovo od druhého. Stejně rychle, jako ji sundal, si mas-
ku zase nasadí na tvář.
   „A tobě jde velmi dobře arabština,“ povídá. 
   „No je to dost cool,“ říkám do konvertoru. 
   Bilál naznačí, že je mu zima. „U mě v pokoji taky. Možná to tak ve 
vesmíru chodí.“
   Zasměju se. „Ne, jakože dobrý. Cool znamená, že je to super.“
   Bilál se na mě váhavě podívá. „Tobě se líbí, když je zima?“
   „To neřeš,“ uzavírám to, neboť už nás volají dolů. „Asi bychom se 
měli připojit.“

(REINTGEN, Scott. Nyxia. Přel. Jolana Navrátilová. 1. vydání. 
Praha: King Cool, 2019, s. 31–32.)

 Jaroslava Adámková
Městská knihovna Rýmařov

Andy Weir: Spasitel
Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ
Frank Herbert: Duna
Christopher Paolini: Spát v moři hvězd
Anthony Doerr: Město v oblacích
Amie Kaufman – Jay Kristoff: Aurora povstává

Veronica Roth: Čáry života
Václav Dvořák: Písečníci a bludný asteroid
Jaroslav Kalfář: Kosmonaut z Čech
Ray Bradbury: Marťanská kronika
Michel Faber: Kniha zvláštních nových věcí
Liou Cch‘-sin: Problém tří těles

Další tipy na knihy, jejichž děj se odehrává ve vesmíru:

Věra Nováková: Magická moc písmen
Dílo pražské výtvarnice Věry Novákové (*1928) mohlo místní publikum po-
prvé spatřit v roce jejího životního jubilea díky společné výstavě autorky 
a jejího životního a uměleckého souputníka Pavla Brázdy v rýmařovském 
muzeu (2018). Po pěti letech, v čase svých půlkulatin, se Věra Nováková 
do Rýmařova vrací, tentokrát samostatnou výstavou v galerii Čítárna měst-
ské knihovny, příznačně nazvanou Řeč písmen.

Pozoruhodné, formálně i námětově rozmanité dílo Věry Novákové 
zůstávalo desítky let veřejnosti neznámé. Krátce po únorovém převra-
tu roku 1948 byla stejně jako Pavel Brázda během čistek vyloučena 
z Akademie výtvarných umění v Praze a měla zákaz vystavovat. Pro 
začínající autorku to byla osudová rána, přesto se své volby nevzdala 
a tvořila dál. Při procházkách městskou periferií i krajinou výtvarné 

22. 2. Den sesterství – celosvětový svátek skautů, vyhlásila 
Skautská organizace od roku 1927, výročí narození 
zakladatelů skautingu manželů Baden-Powellových 
(v letech 1857 a 1889)

25. 2. 1873 nar. Enrico Caruso, italský pěvec  
(zemř. 2. 8. 1921) – 150. výročí narození 

28. 2. 1533 nar. Michel Eyquem de Montaigne, francouzský 
myslitel, tvůrce žánru eseje 

 (zemř. 13. 9. 1592) – 490. výročí narození 
28. 2. 1923 nar. Rudolf Pellar, herec, šansoniér a překladatel 

(zemř. 4. 10. 2010) – 100. výročí narození



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

22

nadání rozvíjela kresbami do skicáku, posta-
ru, mimeticky. Nespokojila se přitom s ná-
podobou viděné reality, ale citlivě pronikala 
do její podstaty. To a také nucená izolace od 
oficiální výtvarné scény ji vyslaly na dráhu 
svébytné umělkyně, která objevuje vlastní 
cesty. Každý podnět, jejž jí život přinesl, pře-
tavila prostřednictvím vnitřní reflexe v umě-
lecké sdělení. Mimořádná citlivost k prožíva-
ným událostem se odrážela v námětech jejích 
obrazů, zpočátku zpracovávaných pod vlivem 
techniky starých mistrů realisticky či surreali-
sticky, později o poznání stylizovaněji.
Výstava Řeč písmen, kterou nyní hostí čítár-

na rýmařovské knihovny, představuje důleži-
tou část díla Novákové. Impulsem k ní byla 
spolupráce na ilustracích knihy další tvůrčí 
i životní dvojice, Bohumily Grögerové a Jo-
sefa Hiršala. Ilustrace pro umlčovanou au-
torku znamenaly vzácnou příležitost věnovat 
se výtvarné práci profesionálně. Nováková 
ilustrovala přírodovědné a anatomické publi-
kace a též několik beletristických knih, často 
dětských, např. Pepíkovy prázdniny od Olgy 
Scheinpflugové (1958) nebo Co se slovy 
všechno poví (1963) od Hiršala a Grögerové. 
Právě zde se setkala s fenoménem jazyka, 
slov a písmen coby nositelů významů nejen 
s funkcí primárně komunikační, ale i hlubší, 
symbolickou. 
Věra Nováková se zkoumání tvarosloví pís-
men věnovala ve dvou obdobích. Poprvé 
v 60. letech, kdy se u ní text začal objevovat 
jako doprovodné sdělení obrazů a pod vlivem 
experimentální poezie a lettrismu osamostat-
ňovat, resp. přesouvat do centra zájmu autor-
ky. Toto první období na výstavě v knihov-
ně reprezentuje plátno Architektura (Arché) 
z roku 1965 a V – Vegetace z roku 1966, na 
nichž se zmnožená písmena A či V stávají 
stavebním kamenem celé kompozice, nebo 
figurální olejomalba Milosrdný Samaritán 
(1967), na níž se biblické postavy i jejich po-
zadí skládají z písmen S-A-M-A-R-I-T-Á-N. 
K písmenům se Věra Nováková vrátila 
v 90. a následujících letech. Na základě jed-
né z ilustrací zmíněné dětské knížky později 

vzniklo plátno Kam Kráčíš? (2001), kde se 
písmeno K v podobě zjednodušených lid-
ských postav rozbíhá různými směry. Po-
dobně tvar U na malbě Ulička úzkosti (1996) 
vymezuje soutěsku ulice i uplakanou lidskou 
tvář. Zásadní je v díle Novákové téma křes-
ťanské víry, jež se přirozeně prosazuje též 
v cyklu písmenových obrazů. Vedle zmíně-
ného Samaritána zpracovala v 90. letech též 
portrét biblického Abrahama na půdorysu 
písmene A (1996) a v opakovaných liniích 
písmene M zachytila pietu na olejomalbě 
Mrtvý Mesiáš (1994), kde se M vztahuje též 
k pojmu Matka či Marie. Jejím protějškem 
je písmeno O, vyjadřující nejen pojem Otce, 
hlavu dítěte či sluneční kotouč, ale též doko-
nalost tvaru kruhu, jenž může být i kruhem 
bludným (O – Otec, 1993; Bludný kruh I, 
1955). Věru Novákovou zaujala také mno-
hovýznamová dynamika písmene S (dvojice 
S s otazníkem, 2007; Slzy Stařičké Sfingy, 
2007), které se ve spojení s tvarem kruhu 
mění ve spirálu života (Terč, 2006). 
Výběr obrazů Věry Novákové, příhodně 
instalovaný v prostorách čítárny, odkazuje 
k magické moci písma, jež pomocí jedno-
duchých geometrických znaků zaznamenává 
složitá sdělení a vypráví příběhy. Výstavu si 
mohou návštěvníci knihovny prohlédnout do 
konce února.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: archiv knihovnyVěra Nováková: A - Abraham 1 (1996)



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

23

Organizace a spolky

Proběhl další Koncert pro Kouzelnou buřinku
Rýmařovská organizace Společnosti pro podporu lidí s men-
tálním postižením pořádala 1. prosince 14. ročník Koncertu 
pro Kouzelnou buřinku, kterého se zúčastnilo 40 diváků. 
Pozvání přijali kamarádi z bruntálské dílny Polárka a ze 
Sagapa Rýmařov. Programem provázela Lucie Camfrlová, 
která informovala o činnosti Centra vzdělávání a zábavy 
pro mentálně postižené z Rýmařova – Kouzelná buřinka 
a poděkovala všem dárcům a organizacím, kteří činnost 
centra svými dary podpořili. 
Loňský koncert byl ve znamení českých hitů, a protože se 
to všem líbilo, tak i letos pozvání přijali kluci z kapely Ka-
rel Gott revival Morava. Všichni účastníci koncertu tančili 
a zpívali a vůbec se parádně bavili. Bylo to krásné zpest-
ření a ukončení dalšího roku. K zakousnutí byly výborné 
chlebíčky od firmy Lahůdky fofrem z Rýmařova a sladká 
povidloňka od holek z Jiříkova. 

Text a foto: Lucie Camfrlová

Kalendář akcí Klubu českých turistů na rok 2023
Klub sdružuje zájemce o turistiku a pobyt v přírodě a pořádá turistické 
akce pro členy i veřejnost. Pro letošní rok vydal kalendář svých akcí. 
Nyní přinášíme akce plánované na březen až červen, další budou pokra-
čovat od července do října. 
Všechny vycházky se konají ve středu a jejich data jsou uvedena 
v tabulce. Na vycházku s klubem může jít každý, věk nerozhoduje 
a nemusí být ani členem klubu. Počet osob na jednotlivých výletech 

bývá různý, obvykle se sejde 8–12 lidí. Sraz na pěší vycházky je u in-
formační skříňky, která se nachází na boční straně Městského muzea 
Rýmařov. Samozřejmě je dobré přijít včas, ale skupina na opozdilce 
vždy pár minut počká. Pokud se jede autobusem, je sraz na autobuso-
vém nádraží. Všechny aktuality či změny bývají uvedeny ve zmíněné 
informační skříňce. Například některé vycházky mohou být přesunu-
ty kvůli počasí na jindy, je třeba sledovat vývěsku nebo se telefonic-



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

24

ky dotázat vedoucího vycházky. Každý 
jde na vlastní nebezpečí. Pojištěni jsou 
nejen členové Klubu českých turistů, ale 
i osoby, které nejsou členy a zúčastní se 
plánované vycházky. 

Kontakty pro více informací:
Jiřina Mácová: 721 424 862
Marie Boxanová: 739 982 522

JS
Foto: archiv KČT

Z okolních měst a obcí

V Horním Městě se konala Vánoční škola pro babičky a dědečky
Vánoční doba vždy velmi rychle uběhne, proto si ji v následujících řád-
cích připomeneme akcí, která v předvánočním čase proběhla na základ-
ní škole v Horním Městě. Konalo se zde mezigenerační setkání bývalých 
žáků s žáky současnými s názvem Vánoční škola pro babičky a dědečky. 
Jak napovídá název, šlo o akci určenou zejména pro seniory, kteří dříve 
do školy v Horním Městě chodili.
Setkání se neslo ve sváteční atmosféře. Děti ze základní i mateřské 
školy nachystaly pod taktovkou pedagogických pracovníků pro ná-
vštěvníky krátký kulturní program plný zpěvu koled. Za zvuku vá-
nočních písní měli návštěvníci možnost ochutnat perníčky, které děti 
několik dní před samotnou akcí pekly ve školní jídelně a poté je ve 
výuce pracovních činností zdobily vlastnoručně vyrobenou bílkovou 
polevou. Pro účastníky byly nachystané také chutné jednohubky, za 
jejichž výrobu vděčíme personálu školní jídelny. 
Naše škola byla založena již v roce 1934 a prošlo jí mnoho žáků. Dří-
ve měla 1. i 2. stupeň. Od dob, kdy byli návštěvníci akce jejími žáky, 
uplynulo hodně času a ledacos se zde změnilo, proto byli formou krát-
ké prezentace seznámeni s novinkami a obměnami, jimiž naše škola 
prošla. Závěr patřil prohlídce budovy. Pro zaměstnance bylo zajímavé 

dozvědět se, jak byly různé prostory ve škole dříve využívány – třeba 
současná sborovna byla dříve kmenovou učebnou 8. třídy.
Po skončení programu se škole a jejím zaměstnancům dostalo veskrze 
milých a pozitivních reakcí. Naše škola podporuje komunitní setkává-
ní s veřejností, takže Vánoční škola pro babičky a dědečky jistě neby-
la poslední akcí tohoto typu.

Lucie Harenčáková
Za kolektiv ZŠ a MŠ Horní Město

Foto: archiv školy

Turismus na Rýmařovsku, potažmo v Jeseníkách, má dlouholetou tradici sahající do 19. století. 
V Rýmařově založili nadšenci pobočku Moravsko-slezského sudetského horského spolku pod 
názvem Zweigverein Römerstadt v roce 1883. V Rýmařově po vzniku první republiky začala žít 
i česká menšina (asi 177 Čechů), která v roce 1929 založila svůj Klub českých turistů. Po záboru 
Sudet v roce 1938 byl zrušen a obnoven byl až v roce 1945, kdy se znovu začaly organizovat 
první vycházky do okolí. Od roku 1969 turistický oddíl fungoval pod hlavičkou TJ Jiskra. Po-
řádal jarní vycházky pro děti a mládež, akci 100 jarních kilometrů, péčí Ladislava Šína se také 
začala podrobně vést kronika, pokračovalo se v opravách cest a značení. Od roku 1976 se koná 
legendární Rýmařovská padesátka. Organizaci měl na starosti zejména Zdeněk Němeček, kro-
niku v letech 1976 až 1986 vedl František Vychodil. Po roce 1989 se klub osamostatnil a začal 
opět působit pod názvem Klub českých turistů. V novém miléniu byl pořadatelem horské etapy 
celoevropského turistického pochodu Eurorando. Na počest rýmařovské osobnosti a čestného 
občana města Františka Vychodila vyznačil klub turistickou cestu nazvanou Stezka Františka 
Vychodila – 12 km dlouhý příměstský turistický okruh kolem Rýmařova, vedený z větší části 
Přírodním parkem Sovinecko, v území mezi Ondřejovem a Hornoměstskou zatáčkou. 
V současné době má klub přes 30 členů. Ročně realizuje kolem 20 akcí (zájezdů, vycházek). 
Každé září pořádá Rýmařovskou padesátku (v letošním roce proběhne již 48. ročník).

Zdroj: Městské muzeum Rýmařov

Datum a čas Kam Kolik km Jak Vedoucí vycházky
22. 3. v 8:30 1. jarní vycházka 8 km pěšky Josef Doležel
5. 4. v 8:20 Růžová – Nová Ves 10 km bus Ladislav Vykoukal
12. 4. v 9:05 Jasný vrch 5 km bus Marie Boxanová
26. 4. v 7:05 Pardubice – po městě bus, vlak Marie Muzikantová
10. 5. v 8:25 Jelení studánka (Ježník) 5 km vlak Marie Boxanová
17.–20. 5. 7:05 Zájezd do Prahy bus, vlak Marie Muzikantová
24. 5. v 10:05 Hutov – Jiříkov 5 km bus Ladislav Vykoukal
4.–11. 6. Zájezd Štúrovo bus, vlak Marie Muzikantová
7. 6. v 8:20 Studánka Richtenwald 6 km bus Marie Boxanová
21. 6. v 6:30 Neratov – pevnost Hanička 5 km, 15 km auta Ladislav Vykoukal



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

25

Lidem po mrtvici i jejich blízkým pomůže nová webová aplikace
Nová webová aplikace www.cmp-radce.cz koncentruje rady, tipy a pod-
poru lidem, kterým do života vstoupila cévní mozková příhoda. CMP 
RÁDCE vznikl díky spolupráci Moravskoslezského kraje, Ostravské uni-
verzity, VŠB-TUO a Sdružení pro rehabilitaci osob po cévních mozkových 
příhodách Praha.
„Mrtvice dokáže celým rodinám obrátit život vzhůru nohama. Lidé, 
které cévní mozková příhoda postihla, se zotavují každý jinak. Ti šťast-
nější se vrátí do běžného života. Jsou bohužel i pacienti, kteří se už 
nikdy neobejdou bez pomoci svého okolí. Právě těm a jejich blízkým, 
doufám, pomůže CMP RÁDCE. Na tomto webu je koncentrováno vše, 
co by pečující či pacienti mohli potřebovat. Nejrůznější tipy a rady, 
kontakty na odlehčovací služby nebo svépomocné skupiny v regionu, 
odkazy, články, ale i životní příběhy lidí po mrtvici. Lidé zde tedy mo-

hou nejen vyhledávat užitečné informace, ale mohou i sdílet své zku-
šenosti a navzájem se podporovat,“ uvedl náměstek hejtmana Morav-
skoslezského kraje pro sociální oblast Jiří Navrátil a doplnil, že nový 
nekomerční web vznikl jako výsledek tříletého projektu Výzkum pod-
půrných sítí a vývoj informačního systému v neformální péči o osoby 
po cévních mozkových příhodách.
Projekt řídili zástupci Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity, 
odborným garantem bylo Sdružení pro rehabilitaci osob po cévních 
mozkových příhodách Praha, které bude web www.cmp-radce.cz spra-
vovat. Technická stránka projektu a tvorba webu byla na Fakultě elekt-
rotechniky a informatiky VŠB-TUO.
V rámci projektu je Moravskoslezský kraj aplikačním garantem. 
„Tvůrci obsahu s námi vše konzultovali po sociální stránce, sdíleli 

Ekokonference 2022
V pondělí 5. prosince 2022 se uskutečnil 13. ročník soutěžní Ekokonfe-
rence. Pravidelně ji pro žáky 8.–9. tříd ZŠ a víceletých gymnázií pořádá 
Gymnázium Olgy Havlové Ostrava. 
Loňský ročník byl zaměřen na badatelské aktivity v oblasti životní-
ho prostředí. Žáci měli za úkol zpracovat v týmu badatelskou práci 
na dané téma a prezentovat ji před odbornou porotou i svými vrstev-
níky. Letos se účastnilo 15 badatelských týmů ze 13 základních škol 
a gymnázií Moravskoslezského kraje. Samozřejmě nechyběla ani 
práce žáků z našeho přírodovědného kroužku SK ASK ČR Břidličná. 
Družstvo ve složení Václav Repáň, Martin Volek a Jan Loukota ob-
hajovalo svou práci s názvem Změny vybraných parametrů v podél-
ném profilu potoku Polička. Prezentaci práce i odpovědi na všetečné 
otázky poroty zvládli hoši na jedničku. Proto se porota, v níž zasedali 
za odbor životního prostředí a zemědělství Moravskoslezského kra-
je Ing. Michaela Bendová, Ph.D., za Ostravské muzeum Mgr. Hana 
Kolblová a za Zoo Ostrava Mgr. Dana Škorňáková a Mgr. Veronika 
Máchová, shodla na tom, že jejich práce měla nejlepším obsah i pre-
zentaci. Plným právem tak naši hoši obsadili 1. místo. Gratulujeme 

a přejeme hodně dalších úspěchů v přírodovědných aktivitách.
Text a foto: Mgr. Květa Děrdová

vedoucí kroužku

 Na hradě Sovinci byl v roce 2022 pokořen návštěvnický rekord
Návštěvnická sezóna roku 2022 v Muzeu v Bruntále skončila. Co se týče 
návštěvnosti muzea a jeho objektů, šlo o rok velmi úspěšný. Například 
na hradě Sovinci byl poprvé v historii překonán rekord 60 000 indivi-
duálních návštěvníků. Nový rok 2023 se v muzeu ponese nejen ve zna-
mení kulturních a společenských akcí, ale také velkých rekonstrukcí. 
„Nejkrásnějším dárkem pro nás bylo překonání rekordu návštěvnosti 
na hradě Sovinci během vánočních prohlídek,“ okomentovala úspěch 
ředitelka muzea Ema Havelková. Muzeum v Bruntále se pak celkově 
za rok 2022 může pyšnit návštěvností, která čítá 90 746 osob. „Pokud 

zahrneme i neplatící návštěvníky parku zámku Bruntál, hovoříme do-
konce o více než 163 tisících osob,“ upřesnila Ema Havelková. 
„V roce 2023 by měly v Muzeu v Bruntále odstartovat rozsáhlé sta-
vební práce, připravujeme výstavbu nového depozitáře, v plánu je 
i velká rekonstrukce zámku Bruntál,“ sdělil náměstek hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje pro kulturu a památkovou péči Lukáš Curylo. 
Právě kraj je jako zřizovatel muzea investorem obou plánovaných 
velkých akcí. „Novinky připravujeme i v Karlovicích. Návštěvníci 
Kosárny Karlovice se letos mohou těšit na novou expozici, která bude 
obsahovat zcela nový model hamru. Věřím, že se toto zařízení, které 
naši předkové využívali ke kování železa, stane dalším lákadlem této 
národní kulturní památky,“ dodal náměstek hejtmana Lukáš Curylo. 
Na rok 2023 je opět naplánováno nespočet kulturních akcí. „Tento rok 
si například připomínáme 380 let od obléhání hradu Sovince Švédy, 
a tak se návštěvníci mohou těšit na spoustu tematických akcí připo-
mínajících tento historicky důležitý okamžik,“ řekla ředitelka muzea. 
Organizátoři si opět připravili několik zajímavých jarmarků, divadel-
ních představení, přednášek i spoustu dalšího. „Už nyní mohu prozra-
dit, že na zámek Bruntál zavítá například Martin Maxa,“ zmínila na 
závěr ředitelka. 

Petra Hanusová 
tisková mluvčí Muzea v Bruntále

Foto: archiv muzea

Moravskoslezský kraj informuje



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

26

Hra v kostky byla patrně již od antiky nejrozšířeněj-
ší zábavou a pro hazardní hráče především zdrojem 
peněz. Jan z Holešova napomíná křesťany, že se na 
Štědrý večer přejídají, opíjejí, a dokonce „do jitřní 
hvězdy bdí, hrajíce v onen nejsvětější den v kostky, 
zkoušejíce, jaké budou mít v kostkách štěstí … bu-
doucí rok“ (obr. 10). 
Kostkami se házelo ve všech společenských vrst-
vách a všude ode dvorů po hospody a tržiště a v Rý-
mařově i přímo v městské bráně. Používaly se nej-
různější typy hracích kostek, jež patřily k okruhu 
her s kameny (vrhcábami z něm. Wurfzabel, obr. 
6–9). Od dob Velké Moravy přežil u nás už jen vel-
mi vzácně astragal, provrtaná zvířecí prstní kůstka, 
praktický i etymologický předek kostky. Malá kost 

se ve staročeštině psala kuostka, časem se změnila 
ve vyslovitelnější kóstka, a tehdy se zároveň natr-
valo ustálil tvar kostka (viz hru v kostky). Do novo-
češtiny tvar pokračoval v jazykově ještě schůdnější 
normě jako kůstka, ovšem ve významu malá kost, 
nikoli herní prostředek. 
Kostky (obr. 2, 4) vyřezávali kostečníci ze dřeva či 
kosti, gelbsígři, cínaři, bronzolitci či mědnáři je od-
lévali z různých kovů a kelblaři se sklenáři i ze skla. 
Očka protilehlých stran musela vždy dávat součet 
7 (obr. 15) a nepravidelné zatížení kostky olovem 
či rtutí bylo považováno právem za hrubý a tvrdě 
trestaný podvod, neboť se tím falešný hráč snažil 
ovlivnit pád potřebného počtu ok ve svůj prospěch. 
Již roku 1283 se na příkaz kastilského krále Alfon-
se X. neznámý autor první známé příručky Libro 
del ajerdes de los dados y tablas (Kniha a tabulky 
ke hře s kostkami) pokusil dát středověkým hrám 
přísný řád a zabránit tak častým excesům z jejich 
neznalosti. Kromě toho uvádí jen takové hry s kost-
kami, jež možno považovat za stolní. Počet her 
s kostkami dosáhl nesčíslného množství, renesanč-
ní Ital Polidoro Virgilio jich uvádí na šest set druhů. 
Kupodivu hra v kostky a samozřejmě šachy patřily 
do rozsáhlého arsenálu vědomostí, jež musel řád-
ný rytíř zvládnout již jako páže či dospělejší panoš 
s jistě potřebnějšími bojovými návyky celoživotní-
ho vojáka. 
Archeologický výzkum rýmařovských historických 
lokalit přispěl nikoli nejstarším, ale na našem úze-
mí naopak zatím nejmladším důkazem posledního 
provozování nejprimitivnější a patrně nejstarší hry 
v kostky, kterou Římané nazývali alea. Opraco-
vanou kůstku zvanou astragal jsme objevili zašla-
panou v nejstarší spolehlivě datované vrstvě prů-
chodu Hrádecké brány (Burgstadteltor) na konci 
úzké uličky, jež vybíhala k jihu z horní části Dolní 
Okružní ulice (Untere Ringgasse) mezi zdí domu 
bronzolitce a jednoduchou hradbou nad příkopem 
oddělujícím Hrádek. Astragal nejspíš ztratili hráči 
zaujatí jednoduchou hrou, když seděli někdy na 
přelomu 13. a 14. století v prachu levé strany prů-
chodu branou. Zdůrazněme, že hra se vždy považo-
vala za hazardní, a tím i podezřelou.
Astragal je vyroben z prstní kůstky vepře (obr. 
1). Nevelký artefakt délky 4,2 cm nabízí při hodu 
možnost pouhých 4 variant. Oka vznikla provrtá-
ním kůstky do dutého vnitřku v pravidelných vzdá-
lenostech. Číslo 1 padá, pokud se po hodu postaví 
astragal vertikálně na některou ze základen, 2 oka 
se objeví při pádu na bok v horizontální poloze, 3 
oka padají obdobně a 4, když se otočí vně hranou 
a sečtou se 3 otvory na jedné a 1 na vedlejší straně. 

Z historie 

1. Čtyři strany astragalu 
(Rýmařov, Hrádecká brána, 1. půle 14. stol.) 

2. Kostěná kostka  
(Jihlava, 13 stol.)

3. Hrací kámen k stol-
ním hrám včetně 
vrhcábů  
(Jihlava, 13.–14. stol.) 

4. Depot kostek řezaných z kosti  
(hrad Rokštejn u Jihlavy, 15. stol.)

5. Lancknechti hrající v kostky 
(16. stol.)

6. Vrhcáby „Marie a hráč“  
(Liber depictus, Legenda o Ma-
rii, kolem 1350)

7. Rytíř hraje vrhcáby s dívkou 
(kolem 1350)

8. Rvačka mezi hráči 
vrhcábů (gotický kachel, 
Sušice, 15. stol.)

Středověké děti a pověry Rýmařovanů 
5. Všudypřítomní hráči v kostky

jsme s nimi zkušenosti z oblasti podpory neformální péče, pomáhali 
jsme také s administrací projektu. Teď je naším hlavním úkolem posta-
rat se o to, aby se výstupy projektu, zejména webová aplikace, o které 
tu hovoříme, dostala k těm, kteří ji budou využívat. Informovali jsme 
o ní Sdružení praktických lékařů, obecní úřady a jejich sociální úseky, 

krajské úřady v rámci celé republiky, ale i Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí,“ řekl náměstek Jiří Navrátil s tím, že další odborné člán-
ky a informace jsou na stránkách Ostravské univerzity visnep.osu.cz.

Nikola Birklenová, 
tisková mluvčí, odbor kanceláře hejtmana MS kraje



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

27

Materiál je velmi dokonale zachován oproti jiným osteologickým 
nálezům z promrzající a provlhlé půdy Rýmařovska. Vysoký lesk 
a stupeň ohlazení je nápadný zvláště na vystupujících partiích. 
Zřejmě mu prospěla neúmyslná konzervace způsobená dlouhodo-
bým používáním a dotyky předmětu s potícími se dlaněmi hráčů. 
Poměrně pozdní výskyt pratypu kostky, jež u nás patrně nedosáhla 
větší obliby, je na našem území velmi neobvyklý. Podle dosavad-
ních nálezů se obdobné předměty objevují na Moravě naposledy 
ve velkomoravském prostředí (př. Staré Město u Uh. Hradiště) do 
10. století, ačkoli v jiných zemích přežily až do pozdního středo-
věku a jinde dodnes. V Anglii stále budí astragaly vášně při hře 
jménem handy-dandy. Nejstarší výskyt poměrně jednoduché hry 
v kostky zvané latinsky alea (lat. kostka či přeneseně hra v kostky) 
zaznamenáváme poměrně často v období evropské antiky. Při hře 
se obvykle užívalo čtyř astragalů vrhaných z ruky, patrně nikoli 
číšky. Množství dosažených ok nebylo vůbec důležité, hrálo se 
totiž o jejich sudý či lichý součet, jak bylo předem dohodnuto. 
Hru nám vepsal do povědomí sám prokonzul Gaius Iulius Caesar, 
když nařídil 10. ledna 49 př. Kr. svým legiím přebrodit říčku Ru-
bicon, poslední překážku před vzdorujícím Římem, s okřídlenými 
slovy: „Alea iacta est!“ (Kostky jsou vrženy!)
Třebaže se v Rýmařově nenašly standardní kostky vrhané z kalíš-
ků či na deskách vrhcábů, je zcela vyloučené, že by nebezpečný 
zlozvyk všudypřítomných hazardérů minul Rýmařov a jeho oby-
vatele (obr. 5–13). Ani zde se jistě neobešly bez krve rváčů i ki-
biců (obr. 8, 9).
Importované karty (obr. 14) zpodobily v české variantě ve 14.–
15. stol. celou hierarchii císařského, českého, uherského a fran-
couzského královského dvora od císaře či krále po šaška (joker) 
a karetní hra dosáhla počtu 48 herních obrázků. Také karetní hry 
patřily do oblasti hazardu. Sváděly k podvodům zvláště noto-
rické a na hře zcela závislé karbaníky a v Itálii bychom poprvé 
identifikovali též zatím sporadické profesionální hráče. Pravidla 
karetních her byla poměrně jednoduchá a soustředila se na rozdá-
vání a skládání postupných řad nebo seskupování stejných figur 
různých barev. Známý termín trumf (od triumf) patří do jazyka 
karbaníků od konce 15. století. Karty jsou z mála her, které lidé 
vymysleli teprve ve středověku. Jejich počátky jsou dosud před-
mětem sporů, ale častěji se objevuje tvrzení o jejich vzniku v po-
slední třetině 14. století. 
Vrhcáby (Backgammon, Wurfzabel) patří k velmi starým (u nás 
se objevily s šachy v 10.–11. stol.) a patří k velmi častým hrám 
s kostkami. K úspěchu však vyžadují nejen taktiku, ale též delší 
zkušenost. Pokud chceme být co nejstručnější: hrají dvě osoby na 
speciálním členitém poli se šípovitými útvary. Účelem je podle 
vrhů kostkou (každý má své v barvě kamenů v kelímku) vést své 
kameny (každý jich užívá 15) ve směru šipek do vlastní ohrádky 
a v následující etapě je všechny opět vyvést z hrací desky. Komu 
se to podaří dříve, vyhrává, obvykle do půlhodiny. 
Je velmi zajímavé, že se pravidla her rozšířila a sjednotila v celé 
Evropě už na sklonku středověku natolik, že bychom v jednotli-
vých zemích kontinentu nalezli jen nepodstatné rozdíly. Spole-
čenství hráčů tak neznalo hranice států a všude se hrálo především 
o peníze. 

Jiří Karel
15. Kostka z různých pohledů 
(Jihlava, Židovská ulice, 13. stol.) 

9. Když nestačily pěsti, nastoupily 
zbraně (gotický kachel, Čáslav, 
15. stol.)

10. Ďáblové odvádí hříšné hráče 
od mše k vrhcábám a pití  
(Biblia pauperum, 70. léta 15. stol.)

11. Sv. Jan Kapistrán nechává 
pálit vrhcáby a karty  
(H. L. Schäuflein, 1519)

12. Hráči a flétnista v krčmě  
(J. S. z Kapí Hory, Praha, 1505)

13. Karban  
(Israel de Makenen, 2. půle 
15. stol.) 

14. Karetní list s šaškem (mni-
chem?) a dudami (Vídeň, 1453–7)

(Le Goff, J. – Schmitt, J. Encyklopedie středověku. Praha, 2002; Karel, J. Příběh lesů a lidí Rýmařov-
ska. Dějiny lesů a jejich užívání. Rýmařov, 2008; Petráň, J. a kol. Dějiny hmotné kultury I (2). Praha, 
1985; Goš, V. – Novák, J. – Karel, J. Nadzemní objekt 14.–15. stol. v Rýmařově-Hrádku. ČslM 2/XXIV, 
série B. Opava, 1975; Goš, V. – Karel, J. Šachové figurky z Hrádku v Rýmařově. VVM 4/XLIII. Brno, 
1991; Tíž. Vzácný nález astragalu v Rýmařově. IZ. Opava, 1992; Tíž. Středověké opevnění města Rý-
mařova. VVM, XLIX/2. Brno, 1997; Tíž. Městský hrad v Rýmařově ve 13.–15. století. Střední Morava 
15/02. Olomouc, 2002; Endrei, W. Spiele und Unterhaltung in alten Europe. Budapešť, 1986; Durdík, T. 
Nálezy z hradu Týřova. Zprávy Čs. společnosti archeologické při ČSAV, XVIII. Brno, 1976; Hetmánek, 
L. Stolní hry ve středověku.)



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

28

Závodník v motokrosu Vojtěch Kroutil reprezentuje město kvalitními výsledky
Zdravím všechny příznivce mo-
toristických sportů – zejména 
motokrosu. Jmenuji se Vojtěch 
Kroutil, je mi 11 let a navštěvu-
ji pátou třídu základní školy na 
ulici 1. máje v Rýmařově. Již od 
3 let mě baví jezdit na motokro-
sové motorce. V této činnosti mě 
podporuje můj táta, celá rodina 
a přátelé.
V předchozích čtyřech letech 
jsem jezdil po menších zá-
vodech, získával jsem zkušenosti a jistotu na motokrosové motorce. 
Účastnil jsem se i větších závodů, jako jsou mistrovství Moravy a Me-
zinárodní mistrovství ČR juniorů v motokrosu.
V roce 2021 jsem získal 1. místo na mistrovství Moravy v kategorii 
85 ccm. V roce 2022 jsem přešel do vyšší třídy, do kategorie 125 ccm, 
kde jsem se umístil celkově třetí na mistrovství Moravy. Díky podpo-
ře města Rýmařova a místních podnikatelů, jmenovitě Autodopravy 
Evžen Kroutil, Strojíren Červinka, Petra Gežo, Diamond Cabaret, 
KS-I Filtertechnik, s. r. o., a DXTR Academy, jsem měl v roce 2022 
lepší podmínky pro trénink, který je nezbytný pro dobré výsledky 
v závodech. V tomto roce mám v plánu zúčastnit se všech závodů 
Mezinárodního mistrovství ČR (osm závodů) a Mezinárodního mis-

trovství Slovenské republiky (šest závodů) v motokrose v kategorii 
125 ccm a reprezentovat město Rýmařov.
V minulém roce jste mě mohli vidět na místních závodech v Horním 
Městě (2. místo) a v Medlově (1. místo). Doufám, že v tomto roce 
budou opět uspořádány závody jak v Horním Městě, tak v Medlově, 
a budu rád, když mi budete fandit.

Andrea Heinischová
jménem Vojtěcha Kroutila

Foto: Evžen Kroutil

Rýmařovská hokejová liga je v plném proudu
V Rýmařově 5. prosince 2022 odstartovala hokejová liga, které se účast-
ní šest týmů: Slovan A, Kovošrot, Horní Město, Břidličná, Staří páni a Vi-
kingové.

Výsledky RHL
Slovan A – Horní Město 11:2
Kovošrot – Břidličná  5:2

Staří páni – Vikingové  5:7
Horní Město – Břidličná  1:2

Běžci se sešli na zimních závodech Štěpánská desítka
Na konci roku 2022, přesněji 26. prosince, se ve Staré Vsi sešli běžci na 
tradičním závodu Štěpánská desítka, jehož hlavními organizátory jsou 
Běžci z Rya. Hlavní trať je již několik let stejná a jen počasí ji může 
změnit či ztížit. Pro letošní rok se slabší nadílkou sněhu ji měli závod-
níci téměř bez sněhu či ledu. V hlavních kategoriích o prvních místech 
nebylo rozhodnuto do posledních metrů.

Celkem se na tratě od 300 m do 8,6 km postavilo 85 závodníků. 
V předškolní kategorii byla nejrychlejší Tamara Pavlicová a Boris 
Pavlic, v nejmladších žácích Helena Hrouzová a Štěpán Vikartovský, 
v mladších žácích Lucie Valová a Ondřej Němeček, v žácích Veroni-
ka Němečková a Vít Vinohradník. První místa mezi dorostenci obsa-
dili Marcela Hloušková a Štěpán Kabourek. Zlaté umístění v mužích 
kategorie A získal Martin Poklop z Moravského Berouna, v katego  -
rii B šternberský Marek Lubrich, v kategorii C Jiří Dostál a v katego-

rii D Emil Doseděl. V ženách 
nejlépe zaběhla v kategorii E 
Lucie Vikartovská z Vrbna, 
v kategorii F zvítězila Mar-
cela Dudešková. V kategorii 
S běžel Pavel Podešva. V zá-
vodě na 4,4 km zvítězil mezi 
muži Jiří Němeček z Lipiny 
a mezi ženami Petra Hansliá-
nová z Rýmařova. Kompletní 
výsledky naleznete na www.
stepanska.svcrymarov.cz.

Jakub Vala
Foto: archiv SVČ Rýmařov

Sport



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

29

TÝM ZÁPAS SKÓRE BODY
1. Slovan A 5 48:8 10
2. Kovošrot 7 44:29 10
3. Břidličná 7 31:27 9
4. Vikingové 7 29:30 8
5. Staří páni 7 35:51 3
6. Horní Město 7 13:52 0

Střelci branek:
Jan Jablončík – Slovan A – 17 branek
František Zigmund – Staří páni – 15 branek
Martin Lašák – Slovan A – 10 branek

Hokejový ročník 2022/2023 měl být jako každý rok zpestřen o tři 
utkání Winter Classic krajské hokejové ligy a univerzitní ligy. Bo-
hužel nevhodné umístění nově vybudované časomíry neodpovída-
jící žádným parametrům pro tato hokejová utkání, způsobilo, že dvě 
utkání Winter Classic byla zrušena okamžitě. Utkání univerzitní ligy 
Olomouc – Brno bylo do poslední chvíle v jednání, avšak závada na 
rolbě zapříčinila, že i toto utkání muselo být zrušeno. Doufáme, že 
v dalším ročníku se povede vše dát do pořádku a Winter Classic se do 
Rýmařova opět vrátí.

Text a foto: Vlastimil Samson

Jiskra zahájila přípravu na jaro 
Fotbalisté rýmařovské Jiskry mají na jaře co napravovat. Po nepříliš vy-
dařeném podzimu jim v tabulce Moravskoslezské divize F patří až desá-
tá příčka. Cíl, který tak trenér mužstva Milan Furik svým svěřencům dal, 
je jasný: Dostat se do vyšších pater soutěže.
Zimní přípravu letos zahájili muži ještě o týden dříve, než tomu bylo 
v předchozích letech. Poprvé se setkali v úterý 3. ledna v tělocvičně 
rýmařovského gymnázia a střední školy. „Je to naše klasika. Tělo-
cvičnu nevypouštíme. Klimatické podmínky v Rýmařově jsou horší 
než u týmů z jiných měst. Nám se tělocvična v přípravě osvědčila,“ 
vysvětlil Furik, proč přípravu zahájilo jeho mužstvo právě tam. 
Na úvod nečekalo svěřence Milana Furika nic jednoduchého. Absol-
vovali protahovací a silová cvičení. Kromě úterní tělocvičny měli bě-
hem ledna na programu ještě venkovní tréninky každou středu a pá-
tek. „Musíme aktivovat těla fotbalistů po dlouhé pauze. Klasické tré-
ninky s fotbalovými prvky přijdou na řadu až v únoru,“ doplnil trenér. 
V kádru Jiskry došlo prozatím k jedné změně. S mužstvem se roz-
loučil mladý záložník Šimon Michalík. Důvody byly osobní. Šimon 
má před sebou maturitu a následný přesun do Brna na vysokou školu. 
V Rýmařově působil půl roku a zasáhl do dvanácti divizních zápasů, 
v nichž vstřelil dvě branky.
Ve druhém měsíci tohoto roku přijdou na řadu první přípravné zápasy. 
Jiskra bude tradičně za soupeři mířit na Hanou. Furikův tým prověří 
například divizní celky Šternberku a 1. HFK Olomouc. Zajímavým 
zpestřením přípravy bude duel se sedmnáctkou Sigmy Olomouc, mají-

cí v kádru několik mládežnických reprezentantů České republiky. Vše 
se bude ladit na start jarní části divize F. K úvodnímu utkání se Jiskra 
vydá 18. března do Nového Jičína. Doma v Rýmařově bude poprvé 
hrát o týden později, kdy změří síly s Frenštátem pod Radhoštěm. 

Tabulka divize F po podzimu
1. Opava B 8 2 3 33:15 26
2. Karviná B 7 3 3 26:18 24
3. Bílovec 7 2 4 33:21 23
4. Bohumín 7 2 4 29:20 23
5. Nový Jičín 7 2 4 26:18 23
6. Hlubina 6 2 5 16:13 20
7. Krnov 6 2 5 16:21 20
8. Valašské Meziříčí 5 3 5 27:24 18
9. Polanka n. Odrou 4 4 5 15:17 16
10. Rýmařov 3 5 5 14:18 14
11. Havířov 2 7 4 20:23 13
12. Frenštát p. Radhoštěm 3 3 7 16:29 12
13. Bruntál 2 4 7 16:31 10
14. Břidličná 3 1 9 18:37 10

Text: Tomáš Lašák
Foto: Michal Furik
SK Jiskra Rýmařov

Slovan A – Staří páni 8:3
Kovošrot – Vikingové 6:3
Břidličná – Slovan A 1:12
Horní Město – Vikingové 3:5
Kovošrot – Staří páni 14:3
Slovan A – Vikingové  6:2
Břidličná – Staří páni 9:2
Kovošrot – Horní Město 6:1
Vikingové – Břidličná  3:3
Horní Město – Staří páni 4:12

Vikingové – Staří páni 5:3
Břidličná – Kovošrot 9:2
Horní Město – Slovan A 0:11
Vikingové – Kovošrot  4:4
Břidličná – Horní Město 5:2
Staří páni – Kovošrot 7:7

Výsledky zápasů jsou také na fa-
cebookových stránkách Hospoda 
NA Kluzišti.



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

30

Vydavatel: Město Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov, tel.: 554 254 100, http://www.rymarov.cz.
Zástupce vydavatele: Ing. Lenka Vavřičková
Periodický tisk územního samosprávného celku.
Uzávěrka dne: 18. 1. 2023 Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení, případně úpravy nevyžádaných 
příspěvků a nemusí nutně souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. 
Redakce: Jana Strnadelová. Redakční rada: předsedkyně – Marcela Pavlová, další členové:  
Mgr. Zdenka Nesetová, Mgr. Vladimír Stanzel, Ing. Petr Klouda, Mgr. Tomáš Lašák. Adresa redakce: 
náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov, tel.: 554 254 164, mobil: 732 102 489, e-mail: rymarovsky.
horizont@rymarov.cz. Vyšlo dne: 27. 1. 2023. Příští číslo 02/2023 vyjde 24. 2. 2023. Příspěvky zasílejte 
do středy 15. 2. 2023. Grafická úprava novin: Tiskárna APRO TISK s. r. o., Lichnov 172, Lichnov 793 15, 
tel./fax: 554 230 027, e-mail: apro@iol.cz. Vydávání povoleno Ministerstvem kultury ČR pod značkou 
MK ČR E 11017, ISSN 1214-4517. Vyšlo v nákladu 1 290 ks. Cena: 20 Kč.

Pila Břidličná nabízí k prodeji
• Řezivo – prkna, trámy, střešní latě
• Plotovky dle požadavku
• Fasádní modřínové profily Rhombus
• Terasová prkna z modřínu
• Hoblování a kartáčování dřeva

Ing.Karel Krajsa, Zahradní 491, Břidličná

telefon: 602 719 381
krajsakarel@seznam.cz



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 01/2023

31

Taneční večery
pro dříve narozené

v hotelu Praděd
Každé třetí pondělí v měsíci od 18:00 hodin.

K tanci a poslechu hraje Rudolf Heisig.

Akce je pořádána ve spolupráci s Michalem Hamou a za podpory Města Rýmařova

Více než 200 zaměstnanců společnosti 
Macco Organiques se denně podílí na 
zásobování nadnárodních farmaceutických 
a potravinářských firem. Z Bruntálu odchází 
anorganické sloučeniny do 83 zemí světa. 
Chemická výroba byla koupena kanadskou 
společností Macco Organiques Inc v roce 
2004 a od té doby zvýšila svou produkci 
8x. Společnost „Macco“ je součástí rodinné 
nadnárodní společnosti Lallemand se 5 000 
zaměstnanci, světové špičky ve výrobě 
probiotik, droždí pro pekárenský průmysl  
a kvasnic pro vinařský a pivovarnický průmysl. 

Macco Bruntál je v současné době největším světovým výrobcem vysoce čistého chloridu hořečnatého a chloridu 
vápenatého. Dá se říci, že každý druhý pacient na světě docházející na umělou ledvinu se setkává s produkty Macco 
ve formě hemodialyzačních roztoků. Výrobky lze rovněž najít v infuzních roztocích, léčivech, kojenecké výživě, 
potravinových doplňcích či minerálních vodách.

Posláním společnosti je dodávat výrobky, které odrážejí kvalitu, výkonnost, loajalitu a entuziasmus všech zaměstnanců 
Macco Organiques, s.r.o. 

Začínající rok 2023 je pro Macco opět plný výzev a příležitostí v podobě realizací již rozpracovaných projektů. V novém 
roce Macco plánuje nájezd dvou nových výrobních linek, rozšíření portfolia vyráběných produktů o nové sloučeniny  
a také další růst počtu zaměstnanců. 

Aktuálně Macco nabízí jedinečnou příležitost být u zrodu něčeho nového, uplatnění a možnost stát se součástí stabilního 
týmu. V nové výrobě se jedná o pozice určené jak pro techniky, tak pro pracovníky provozu. Svým zaměstnancům Macco 
nabízí stabilitu a jistotu smysluplného zaměstnání s motivujícím mzdovým ohodnocením a benefity.

Nenechte si uletět příležitost mít skvělou práci! Více informací se dozvíte na firemních 
webových stránkách www.macco.cz nebo přímo telefonicky na čísle 555 530 313.



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT01/2023

32


